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Dariaus Girėno diena.
Lygiai prus metas įniko visą pa

sauli pasiekė ilūdn.. Žinia apie trau^.t- 
luntinių lakūnų — lietuvių nuiaimę, iš
tikusią juos vu\icčių žeiirjo, Brander- 
burgo apygardoje, ties Zol lino miestu

Visas pasaulis valandėlei nulenkė 
galvas ties kr iva orlaivio šipulių, nus-

diiio ežerėlio su pušinvs apaugusiais 
krantais.

I Jie vėl pakreipia vairus ton pu
sėn, k u matėsi stovyklos prožektorių*, 

i į kuriuos norėjų tiksliau įsižiūrėti, bet 
tam būvu reikalinga dar žemiau į že
mę nusileisti, ir čia juos ištiko didžiau

tebęs nep ipra- t i drąsi ir suiuanuiun 
tų dviejų žmonių, kurių pirmiau net 
vardui niekam m-buvo žinomi.

Liepos lõ d. õ vai. ryto pakilę iš 
New Yurko aerodromo su „Lituanica“ 
tie musų tautos kilmėj sūnus, apie 10 
vai. 30 inin. vakaro pur ėkė Naujosios 
Žemes salas ir pakreipė savo oriai v jo
— galiūno vairus į klastingą okeaną.

Nuo tos valandos kada jie buvo

siu nelaimė, kokios aviacijos istorija 
niekad nebuvo patyrusi.

J 37 vai. ir 30 m. jie perskriejo 
sunkiausi'! kelionės dalį, jau, rodos, bu 
vo Lietuvoje, jau nakties gludumą 
jiems rodėsi Lietuvos kalnėnais, p«ie 
pat savo gimtosios šalelės slenksčio jie 
iniiė, pasiaukavę Jaunajai Lietuvai

pastebėti Naujojoj Žemei ligi katostro 
fos vietos praėjo 37 vai. ir 3u inin.

Kiekviena kilni Žmogaus širdis ly 
dėjo mūsų drąsuolius palaiminimais, 
kad lik jiems sektųsi laimingai kelionę 
užbaigti. Laukė jų atviromis širdimis

Kaii» baisus 
vienon inH-J nuo

sapnas prabė.-O jau
Dariaus ir Girėno

žygio, bet Jųjų kilnus žygis kuriuo 
Jie siekė iškelti viso pasaulio akyse 
Lietuvos vardą amžiams pasiliks lietu 
vių dainose, pasakose ir padavimuose, 
jei kada tie paminklai, kuriems pasta 
tyti visi padorus lietuviai aukavo, ku-

yisa Lietuva, kaip vienus žmogus, lydė da — nors ii sudiltų. .,Idėjos, jei di- 
jo juos maldą, visam pasauly išsiblaškę j džius ', sake mūsų dainius: „nemiršta 
lietuviai. Bot prie savo išsvajotos Tė ikaip žmonės*'...
vynes slenksčio juos lauke klaustinga | Niekados lietuvių tautoie nemirs 
mirtis... _ i šitų didvyrių vaidai, nes savo anka

Saule juos pažadino ir palydėjo j č ausiu pasiaukojimu Tėvynes labui j;e 
iš New Yorko, šypsojosi jiems gražios; pasistatė didesnį panrnkią už visus, 
šeštadienio ir sekmadienio dienos, bet į'žmonių ranka sukurtus paminklus, ku- 
vakarą dangus apsiniaukė, subjuro oras, rių nei'laikas nei erdvės nesunaikins: 
audra juos kely pasitiko, sugriaudė —| jie tapo mums gražiausiu gyventi ir 
sužaibavo perkūnai, nes... nelaboji n ir aukotis pavyzdžiu amžiams, 
tis jau tykojo jų, svetimoj šalyj pasto-1 _
dama drąsuoliams kelią. Į Andrius Kerėtojas.

Dviejų trijų valandų kelias juos:
beskyrė nuo Močiutės — Tėvynės. Jų i. .== * $

DARIAUS IR GIRĖ
NO išeiviu dienos

iškilmingo paminėjimo, s. m. 
liepos 22 d., sekmadieni,

PROGRAM A.
1) II vai. iškilmingos pamaldos 

Sv. Antano do Pary bažnyčioje su tai 
dienai pritaisytu pamokslu.

2) I vai p. p. (tuoj po pamaldų) 
bendras lietuvių susirinkimus parapijos 
salėje, dalyvaujant visoms lietuvių or
ganizacijoms.

3) Susirinkimo atidarymai ir ati 
daryn.o kalba. Susirinkimą atidaro 
klebonas knu. B. Sugintas.

4) P. Konsulo Dr. P. Mačiulio 
paskaita.

5) Gedulingas maršas, groja «Vil
ties» dūdų orkestras.

6) Deklamacijos.
7) Gedulingas maršas (gieda cho 

ras) ii dainos. Dainuoja «Vilties» jung 
tini® choras.

8) Tautos Himnas.

LIETUVOJE
Buvęs Lenkijos premjeras Kauno.

širdys dažniau plakė ir akys laime: 
švytėjo, kad jau — jau įžvelgs ryto’ 
miglose tolumoje senučio Kauno bokš-• 
tus, pamatys pilkąjį Nemunėlį irVytaut 
to statytą katedrą, j

O audra vis kietesnių ratu siautė į „
juos iš visų pusių, blaškė jų orlaivį — Į xGi gx“ 141 FS<>ntaia xlavas pra 
galiūną. Jau laikrodis rodė 30 urnų-?n®S9 vis’im pasauliui per rretuvos 
cių pirmos, jau brėško 17-tos liepos tre| Generalinį Konsulą Amerikoje, pulk 
čiasis rytas, jau klastingas okeanas s: Į Paulių įMeiki, ktd šiomis dieno’ 
nai buvo perskristas, jau švysterėdavo a _.
pro lietų aplinkiniai vokiečių a-rodro-|ni1s •jLitaanica Ji“, Įeit, lakūno, 
rani, mūsų Dariui senai pažįstami, daug į Fe’ikso Vaitkaus vairuojama, išlėk8 
kartų perskristi, dar ir dár daugiau j iš Yorko , Sa D?ritus— 
gazolino gauna milžiniškas „Lituam-i .
kos“ motoras kad greičiau išlėkus is 1K •SF.-l izoi,gti.

„Lithuanica U“ skris 
Liet iva.

audros zonos, bet:
— Kas ten, Stasy, švyturiuoja

Birželio 19 dieną per administra 
cijos linija savo automobiliu į Kauną 
atvyko buvęs Lenkijos ministeris pir
mininkas ir žymus Pilsudskio draugas 
pulk. A. Prystor s. Jo atvykimas į 
Lietuvą, kaip ofic aliai pranešama, yra 
grynai privataus pobūdžio — jis norįs 
Čiakiškėje aplankyti savo mirusių drau 
gų kapus. Tačiau esant įvairiems gan 
dams apie dabar, nr-vn, vedančias Lie 
tu vos — Lenkijos santykių snuormavi- 
itio derybas, tokio žymaus Lenkijos 
valdančiųjų sluoksnių ’žmogaus atvyki 
mas į Kauna, Lietuvos visuomenėje ke
li Įvairiausiu spėliojimų. Nors kol kas 
nieko tikro apie Prystoro kelionę pasa
kyti negalima, t .cinu pats ,o atvykimo 
faktas yra labai įdomus ir vargini ar 
yra nereikšmingas,. Kas kas mano, kad

apačioj, pasidairyk, sako Darius, ir or 
laivio vairus atleidžia kad nakties glū
dumoj galėtų sulig žiburinis susivokti 
bene bus tai koks naujas aerodro aas;

Butą ne aerodromo, o vokiečių 
darbo stovyklos, nakties metu prožekto 
riais apšviestos, iš kurios ir mūsų lakii 
nų orlaivis buvo pastebėtas, net ,,prie
šo“ orlaviu palaikytas.

Neto’ieso. už tamsaus kūpėto plie 
nu balzganuoju lygus plotas, gal tai 
bus javų laukas?

Lakūnai dar žemiau nusileidžia, 
bet greitai susivokia, kad tai būta Sol

Redakcija.

jo atvykimas turi tara tikrų simptomų 
— reiškimų.

Pry&toro kelionė į Lietuvą yra 
susidomėjęs ir užsienis. Jo atvykimas 
užsienio spaudoje yra labai pla-lai svar 
stomas. Spaudu netiki, kad jis būtų 
atvykęs grynai privaliais reikalais. 
Kai kurie laikraščiai spėlioja, kad Prys 
toras, esą, noris išsiaiškinti Lietuvos ir 
Lenkijos valstybių santykių sunorma- 
vimo galimumus.

Pulkininkas A. Prystoras yra Pil 
sudskio pasitikėjimo žmogus. Prieš Di 
dįjį karą Prystoras dalyvavo visuose 
revoliuciniuose Pilsudskio žygiuose, o 
suorganizavus Lenkijos legijonus. Prys 
toras buvo vienas jų šulų. Po 1926 
motų gegužės menesio perversmo Len 
kijoje, Prystoras buvo du kartu Lenki
jos ministoriu pirmininku ir keletą kur 
tų ministoriu. Dabar jis yra vienas 
vadovaujančių pilsudskiuinkų valdan
čio bloko žmonių. Jis yra Pilsudskio 
partijos seimo frakcijos vice-pir uinin- 
kas, ir Pi sudskio vienas geriausių as
meniškų draugų.

Beviešint Lietuvoje Prystorui atsi 
tikę ii- mažų kurjozclių. Vienas Kau
no lenkas jam įteikė prašymą, kuria
me prašė pageltos, o kitas kaž koks 
žmogus jam atsiuntęs anoniiuinj laiš
ką, kuriame nurodo, kad Kaune jam 
galį būti nemalonumų. Prystoras atsa
kęs, kad tai jam įprasta.

Tsb.

Voldemaras virto vegetaru.

«Sekmadienis» patyrė, kad Voldo 
maras, patekęs į kalėjimą, iš pirmos 
dienos paprašė pieniško valgio, nes jis 
paskutiniu laiku virto vegetaru ir ne
valgus mėsiškų valgių. Bendrai, Vol
demaras paskutinėm dienom rodo ne
paprastą nervingumą.

1 Klaipėda atvyks!afanglųjkreiseris.

Į Klaipėdos uostą ^atplauks di
džiulis angių kreiseris. Ši kreiserio ke 
lionė atitinkamuose sluoksniuose trak
tuojama kaip anglų tam tikrų sferų no 
ras patikrinti Pabaltijo saugumą. Lai
vo įgulai rengiamas iškilmingas prieini 
mas, o laivo futbolo komanda sulos ke 
lias futbolo rungtynes Klaipėdoj.

Numatytas Vyr. Tribunolo pirmi
ninkas.

Iš rinitų šaltinių teko sužinoti, 
kad naujas teisingumo ministeris žada 
pristatyti Respublikos Prezidentui vals
tybės Tarybos narį ir žinomą civilistą 
teisininką Ciplijauską seniai vakuojan
čiai Vyr. Tribunolo pirmininko vietai 
užimti.

“LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS
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Visa Lietuva pagerbė daktarą Vin
cą Kudirką.

Birželio 10 dieną visoje Lietuvoje 
buvo labai iškilmingai pagerbtas Lietu 
vos atgimimo pranašas ir Tautos him 
no autorius dr. Vincas Kudirka. Vi
sur buvo surengtos didžiulės šventes 
su prakalbomis, paskaitomis, jo kūrinių 
skaitvmu, eilėraščių deklamavimu, vai 
dinimais ir t. t.

Tačiau įspūdingiausiai dr. Vincą 
Kudirką pagerbę Šakių Naumiestis. 
Ten buvo atidengtas naujai pastatytas 
kapitališkas dr. Vincui kudirk i pa
minklas. Paminklo atidengimo iškilmė 
se dalyvavo Lietuvos Prezidentas An
tanas Smetona, beveik visi ministerial, 
seni Kudirkos draugai — bendradar
biai, aušrininkai, varpininkai, studen
tų korporacijos, daugelio apskričių, įvai 
riausios organizacijos ir apie 10.000 
suplauk si žmonių minia. Pati pamin
klą atidengė ir Šakių Naumiesčiui Ku
dirkos Naumiesčio vardą suteikė Lietu
vos prezidentas. Paminklą pašventino 
Vilkaviškio vyskupas Reinys. Po to 
buvo Prezidento, Kudirkos draugi} kal
bos apie tą Didįjį Lietuvį ir pamaldos. 
Be to, jo garbei buvo paradas, dainų 
ir sporto šventės. Tokios iškilmės bet 
kuriame Lietuvos provincijos mieste 
vargu ar kada yra buvę.

Dabar įdomu žinoti, kaip šiandien 
atrodo tas Kudirkos Naumiestis, kuria 
me velionis ilgokai gyveno, didelius 
darbus nudirbo ir, kurį savo raštuo‘6 
aprašinėjo. Naumiestis iš dviejų pusių 
supamas Šešupės ir Širvintos upių. Už 
jų santakos rubežiuojasi su Prosų lietu 
vių žemėmis, dabar Vokietijos valdomo 
mis. Tai nedidelis, švarus 4.000 gy
ventojų miestelis. Naumiesčio vardas 
sutinkamas jau gana senose istorijose. 
Mūsų tautos atgimimo laikais, jis buvo 
labai žymiu lietuviškos literatūros iš 
Prūsų į Lietuvą kontrabandiniu centru. 
Čia tada susitikdavo Didžiosios ir Ma
žosios Lietuvos veikėjai, čia jie tarda 
vosi atbundančios lietuvių tautos rei
kalais.

Vincas Kudirka šiame Nauroiesty 
je išgyveno kelis metus, pačiau darbiu 
giausiu laikotarpių. Dar dabar Náu 
miesčio apylinkėse yra gana daug to
kių žmonių, kurie asmenis ai pažinojo 

Kudirką, su juo kalbėdavo, pas save į 
svečius kviesdavosi ir t. t.

Pačiame Naumiestyje dar yra tas 
namelis, kuriame Vincas Kudirka mi
rė. Dabar sis namelis yra apleistas, 
jame žydelis laiko mėsos krautuvę. 
Taip pat dar yra tas Kudirkos aprašy
tasis tiltas, kurį jis turėjo galvoje, ra
šydamas Lietuvos tilto atsiminimus. 
Prieš miesto rinką, kurioje dabar pas
tatytas naujas Kudirkai paminklas, 
dar yra tas namas, kurio antrame au
kšte Kudirka bene dvejus metus gyve
no. Naumiesčio kapinėse yra Kudir
kos kapas. Ant jo pastatytas bronzos 
spalvos netašyto akmens paminklas. 
Prie paminklo yra prikalta marmurinė 
lentelė, ant kurios tik Kudirkos var 
das paliktas rusų valdžios neliestas. 
Mat, ant tos lentelės dar rusų laikais 
buvo iškaltas sukurtas Kudirkos mūsų 
dabartinis tautos himnas — Lietuva, 
tėvynė mūsų —. Tas labai nepatiko 
rusų valdžiai, ji pasamdė apylinkės 
gyventoją Zaleski, kuris himno žodžius 
ir išskuto. Tas Zaleskis dar dabar, 
rodos, gyvas yra gyvena ties Naumies
čiu.

Tsb.

Prekybo derybos su anglais baig
sis sėkmingai.

Šių metų pradž'oje Londone prasi 
dėjo Lietuvos ir Anglijos prekybos de
rybos sudaryti tarp šių kraštų pašto 
viai prekybos sutarčiai. Iš pradžių šios 
derybos ėjo labai sėkmingai, tačiau vė 
linu atsirado įvairių neaiškumų ir sun
kumų. Kai kurie Anglijos reikalavi 
mai negalėjo būti Lietuvoje patenkina
mi, taip par anglai kai kurios svarbes
nėms Lietuvos prekėms davė permažus 
įvežimo kóntingentus.

Dėl šių priežasčių Lietuvos—Ang 
lijos prekybos derybos ilgiau užsitęsė 
ir net kuriam laikui buvo pertrauktos. 
Dabar jau Lietuvos ir Anglijos atsto 
vai baigia susitarti ir tikisi, kad tarp 
šių kraštų pastovi prekybos sutartis 
jau netrūkus būsianti pasirašyta.

Tsb.

— Vokietija visiškai sustabdė gy 
vulių ir mėsos produktų įvežimą iš Lie 
tavos ir tranzitą per Vokietiją. Šis Vo

kietijos vyriausybės žygis prieštarauja i pajūrio srityje. Tolimesnėse vietose
Lietuvos — Vokietijos prekybos ir lai
vininkystės sutarčiai, kuri dar 1928 me 
tais buvo pasirašyta. Toje sutartyje 
buvo iaškiai nurodyta, kad abi šalys 
netrukdys jokio tarpusavio prekių judė 
jimo. Matyt, kad Vokietija šią sutartį 
sulaužė, norėdama, Lietuvai atkeršyti 
už priešvalstybinių gaivalų valymą iš 
Klaipėdos krašto.

Tsb.

— Kaip daugelis Europos valtybiu 
taip ir Lietuva šių metų birželio 15 
dienos Jungtinėms Amerikos Valsty
bėms, karo skolų ratos nesumokėjo. 
Ta proga Lietuvos vyriausybė ‘Vašing 
toue įteikė Amerikos Jungtinių Valsty
bių vyriausybei pareiškimą, kuriame nu 
rouo, kad Lietuvos vyriausybė visados 
yra pasirengusi tartis dėl Lietuvos sko 
lų Jungtinėms Valstybėms mokėjimo 
sutvarkymo, kuris atitiktų Lietuvos me 
džiaginės išgalės.

Tsb.-

— Birželio 20 d. Lietuvos karo 
lauko teismas nagrinėjo Vytauto-Kosto 
Druskio ir Stepo Gerdžiūno bylą. Teis 
mas pripažino juos kaltais tuo. kad jie 
bendrai veikdami su kitais, šių metų 
birželio iš 6 į 7 dienos naktį, karo sto
viui esant, aktyviai dalyvavo ginkluo
tame sukilime esamai Lietuvos valdžiai 
nuversti ir nusprendė juos abu nubausti 
mirties bausme, sušaudant. Nuteistieji 
padavė Lietuvos Prezidentui pasigailė
jimo prašymą, kuris jiems bausmę pa
keitė vienuolika ir dešimčia metų sun
kiųjų darbų kalėjimu.

Tsb.

— Lietuvos Motinoms ir Vaikams 
globoti organizacijų sąjunga prie savo 
muziejaus Kaune, yra sumaniusi įstoig 
t i skyrių kovai su prietarais. Tam tiks 
lui jau renkamos žinios Apie Lietuvos 
liaudyje įsigalėjusius prietarus, kurie 
liečia motinų ir vaikų higieną bei svei 
katą. Vėliau šie prietarai bus atvaiz
duoti plakatuose ir piešiniuose.

Tsb.

— Dabar ligi šiol kiek organizuo 
team's žuvies suėmimas ir pristatymas 
Lietuvos vartotojams buvo tik Baltijos

marių žuvis vartotojus retai kada tepa 
siekdavo. Esant blogai organizuotai 
žuvies prekybai, negalėjo, kaip rei
kiant vystytis ir žvejyba. Dabar šis 
reikalas jau tvarkomas tam tikros Klai 
fėdoj įsteigtos akcinės bendrovės, kuri 
rūpinsis Lietuvos žvejų patiekiamą žu
vį paskirstyti vidaus rinkoje.

Tsb.

— Žiu metų gegužės mėnesį iš 
Lietuvos į užsienius įvairių prekių bu- 
vo išvežta už 12.305.9C0 litų, o iš už
sienių į Lietuvą įvežta už 13.315.600 
litų. Tuo būdu šiemetinis gegužės mė
nesio Lietuvos prekybos balansas su 
užsieniais siekia apie vieną milijoną li
tų pasyvo. Per pirmuosius penkis šių 
metu, mėnesius Lietuvą įvairių prekių 
į užsienius išvežė už 62.614.000 litų 
(pernai per tą patį laiką už 59.522.000 
litų), o iš užsienių įvežė už 58.767.200 
litų (pernai už 56.636.800 lt.). Taigi 
šiemet Lietuvos su užsieniais prekybos 
balansas aktyvus apie 4 milijonus li-

— Šiomis dienomis Kaune susida
rė iš įvairių visuomenės veikėjų tam 
tikra draugija, kurios tikslas Kaune 
pastatyti Lietuvos atgimimo patriarchui 
daktarui Jonui Basanavičiui didelį pa
minklą. Ta draugija jau atitinkamų 
Lietuvos įstaigų yra įregistuota. Ji nu 
v-re rinkti aukas ir Basanavičiui pa
minklą pastatyti Kauno geležinkelių 
stoties aikštėje. Ligi šio laiko Kaune 
yra tik maža Basanavičiaus stovy lėlė 
Karo muziejaus sodelyje. Lietuvos vi 
suomene šios draugijos sumanymą la 
bai palankiai sutiko ir žada aukomis 
jos darbus paremti.

Tsb.

Smarkiai paaštrinamos baus
mes eikvotojoms ir plėšikams. Tei
singumo ministerija paruošė baudžia
mojo statuto pakeitimo ir papildymo 
projektą, pagal kurį žymiai paštrina- 
mos bausmės plėšikams ir svetimo tur
to eikvotojams.

G. Steinhaueris

Kaizerio špijonas.
(tąsa)

Fridrikas klausės mano rūsčių žo
džių šypsodamas ir negarsiai sumurmė 
jo vokiečių kalba: «Ot avinas». Mane 
ramindamas patai ė jis užeiti kartu res 
toranan išgerti whisky su soda, nestas 
gėrimas esąs skanesnis.

Tuojau jis įspėjo mane, kad nesi 
rūpinčiau Helgoland© anuotomis ir ki
tais karo įrengimais, nes vokiečiai kiek 
vieną svetimšalį laiką šnipu.

Jei aš norįs tokius dalykus žinoti 
galįs kuo ramiausiai paklausti jį, arba 
kartu aplankyti tas vietas; jis galįs 
man viską paiškinti, ką tik aš norįs 
sužinoti, nes jis esąs su kai kuriais 
žmonėmis gerai pažįstamas.

Mielai sutikau su tokiu jo pasiū
lymu ir susitarėme kitą dieną kartu 
apžiūrėti Helgolandą.

Dar anksti nuėjau pas Fridriką į 
dirbtuvę. Pradėtą batą jis metė į šalį 
apsirengė ir, mirktelėjęs man, nuėjo į 
kitoj gatvės pusėj stovintį restoraną.

— Kelionėje bus ne pro šalį, — 
tarė jis įsikišdamas bonką whisky kiše 
nėn.

Išvažiavom į aukštutinę salos dalį 
kur buvo svarbiausi fortai ir kiti karo 
įrengimai.

Tenai, apžiūrėdamas Helgoland 
fortus, rodžiau didelį savo susidoraėj'- 
mą įvairiais šaunamais pabūklais, kurie

atkr< ipę a-»vo tamsias gerkles į jūrą, 
tarsi, laukė signalo, kada galės prabil
ti griausmingu balsu ir toli išpjauti 
sunkius šovinius.

Fridrikas, pasirinkęs patogų mo
mentą, kiti nieko nebuvo arti, s'ižaibž- 
dėjo man į ausį:

— Tiku osi, kad ne vien malonus 
laiko praleidimas atviliojo tamstą čia.

Po šių jo žodžių dėjausi labai nūs 
tebęs ir kiek nusigandęs ir paprašiau 
ji nekalbėti taip, nes jis galįs pastatyti 
mane keblion būklėn. Fridrikas nerū
pestingai numojo ranka ir šypsodama 
sis mane nuramino duodam is suprasit! 
kad panašiose situacijose iam ne kartą 
tekę būt. Aš neturįs visiškai tuo rū 
pintis, o kuo ramiausiai naklausti jo. ir 
visi mano pageidavimai busią išpildyti. 
Abejingai klausiaus Fridriko žodžių, an 
si mesdamas, kad jo pasiūlymas nepada 
rė man didelio įspūdžio ir pasistengiau 
nukreipti kalbą kita linkme. Taip be
sikalbėdami atsidūrėme viename kai n e 
kurio gale stovėjo švariai įrengta sinuk 
’ė.

Pastatęs porą bonkų whisky, nu
tariau eiti tiesiai orie reikalo: paaišk’- 
nau Fridrikui, kad Helgolandnn esu at 
vykęs gauti slaptų planų bei fortų brai 
žinių, kuriuos reikės perduo'i vienom 
svetimos valstybės tam tikrai įstaigai. 
Po to negarsiai tariau jam:

— Prisipažindamas, aš visiškai

atsidaviau į tamstos rankas: tamsta ga
li kreiptis į policiją ii nurodyti mane 
kaip šnipą bet, — išsitraukiau revolve 
rį ir pasidėjau ant stalo, — nesiduosiu 
pagaunama.

Toks mano atvims prisipažini ras 
Fridriką labai nedžiugino, j:s ramino 
mane vos susitaikydamas nuo apkabi
nimo ir bučkių Rodydamas j revo’ve 
rį, jis paaiškino, kad panašų dalykėlį 
taip pnt turi*, kurį reikale naudojas; o 
kas Unk tvirtovių planų, šaunamų pa
būklu sustatymo ir kitų slaptų karo da 
lykų He’golandn saloje aš galis nesirū
pinti, nes jis visai tai sugebėsiąs kuo 
tiksliausiai atvaizduoti; žinoma, tuo at- 

įveju, jei jam hūsią gerai apmokėta.
Dabar jau buvo net perdaug aišku, 

kad Fridrikas yra šnipas, tačiau, norint 
patraukti jį tie=on, teko imtis kitokių 
priemonių — reikėo aiškių Įrodymu, 
kurių kiekvienam užtektų pasakyti: 
«Fridrikas yra šnipas».

Nutariau pirmiausia sugrįžti Vo
kietijon ir asmeniškai pasikalbėti su 
Fridriko suėmimo suinteresuotaisiais 
žmonėmis. Todėl pnaiškinnu jam, kad 
«italo dalykams susidėjus esu nuspren 
dęs Helgolanda pa’ikti; jis gausią iš 
Ang’ijos arba Kopenhagos mano pasiųs 
tą laišką, kuriame būsianti nurodyta 
iam tam tikra užduotis. Šitokiu pasiū
lymu jis buvo labai patenkintas.

Kitą dieną aš (geriau sakant pir 
klys danas .Teuzonas išvažiavau iš Hel
goland©. Džiaugiaus5, kad pagaliau 
buvo galima užmiršti nėr mų gyvenimą 
saloje ir vėl vadintis nuovados virsi 
ninku Steinhaueriu. Nuėjęs į Vokieti

jos generalinį štabą, viską nupasakojau 
apie Fridriką.

Mano sumanymui — parašyti Frid 
rikui laišką ir po susti jį iš Londono 
ar Kopenhagos — buvo pritarta. Šis 
laiškas pasiekė savo tikslą: po poros 
savaičių gavau Fridriko atsakymą. Jis 
siūlė man su.-itikti Cnxhavene (Helgo
land© saloje) arba Hamburge.

Pasirinkau Cuxhaveną; nusivežiau 
ten antspauduotą, anglų kalba parašy
tą laišką, kuriame Fr’drikas buvo pra
šomas padaryti smulkiui braižinius vi
durinių Helgoland© fortų ir aprašyti 
tunelį, kuris ėjo iš žemutinės salos da
lies į centrą.

Perskaitęs laišką, Fridrikas tuoj 
užsiminė apie atlyginimą ir užsiprašė 
aukšta sumą. Kai aš nesutikau, jis 
kiek nusileido. Dar pasiginčyję, nuta
rėme, kad už tiksliai atliktą darbą jis 
gausiąs penki šimtus svarų sterlingų. 
Darbas turės būti atliktas laike dviejų 
mėnesių priskaitant ir šį mūsų susiti
kimą saloje. Nutarėme susitikti termi
no dieną Berlyne, Princesės kavinėje, 
kur jis turi atgebenti slaptuosius brai
žinius; pirmiau jie l.ūsią parodyti ma
no valstybės (suprask Anglijos) atašė, 
ir jei pasirodysią tikri, pinigai tuč tuo
jau bus apmoktai.

Fridrikas si-ti! o su visais mano 
pasiūlytais punktais. Gerdamas alų, 
jis tyčiojosi iš žinp ūmo vokiečių kariš
kių, "kurių Helgoland© esąs nemažas kie 
kis, garsiai r- iškė savo simpatiją An
glijai bei Amerikai, o antipatiją Vokie
tijai.

(b. d.)

2



rusi. 3 L I E T U V I S Nr 10_(289)

Jei kam dar neaišku.
Pereitam numery mes skaudžiai 

pajuoksiu tuos kaimo bc-rtiiokėlius, ku
rie, nieko kito nemokėdami, darbą dirb 
ti gerokai pritingi, imasi politikuoti, 
savytarpy komunizmų poseledami.

Pajuokė m nu s tokius neišmanėlius 
gal daugiau todėl, kad su tokiais gal 
vociais ir k‘tokių priemonių kovai nė 
ra, apart garsaus romnų patarimo: 
«ridendo corrigere mores».

Mes pakartojome net ke.ias pavar 
dės, kurios negan būti sugretinamos 
nei su lietuviškomis nei braziliškomis 
pa vai dėmia. Tačiau užakcentavimas 
tų pavardžių kaikurioms žydų tautybės 
asmenims pasirodė ir skaudus ir ne 
vietoje.

Ag mes ir netvirtinome, kad žy
dai identifikuojami su komunizmo idė
jų skleidėjais. Jeigu ir iš jų kart is 
vienas — kitas susigundo komunizmu, 
tai toli — gražu niekis nesako ir ne
sakys kad visi jie komunizmo adeptai. 
Juoba, tas netaikoma tiems, kuiie ko-' 
monizmo kratosi kaip raupsų ligos. Ko 
dos, kad i-ižeist dėt mūsų sarkatiško 
straipsnio pagrindo neturėtų būti. Nes 
faktiu.ii buvo paminėtos (arba teisin
giau — nusirašytos iš «Estado») trys 
pavardės, panašesnės į žydų tautybės 
pavardes.

Šitais keliais žodžiais ir nori ma
sine ira et studio — viešai dar kartą 
pasakyti, kad mūsų laikraštis neturėjo 
ir neturi mažiausios intencijos užgauti 
tuos žydų tautybės padorius piliečius, 
kurioms komunizmas yra tiek pat toli 
mas ir negeistinas, kaip ir mums lie
tuviams.

Pagalios, ne mes pi kalti, kad vi
soje komunistų vein loję dažniausia fi 
guruoja žydų tautybės žmonės. Nese 
nai vienas Lietuvos d on rastis — «Ry
tas» surinko davinius (statistines žinias) 
apie komunistų veiklą Lietuvoje, iš ku 
rios aiškėja, kad tau darban yra įsi vê 
lę daugumoje žydų tautybes prolct trin
tas.

Tos žinios rodo, kad -ui.utų ir ? u 
teistų už komunist’ni veikimą Lietuvoje 
žydų tautybės asmenų yra net 74%.

Aišku, iš to dar n daroma išvada, 
kad visi žydų tautybės Lietuvos pilie- 

čfai yra komunistai, bet patys skaičiai, 
dėju. p'.rudo kad ir žydų tarpe tokių

Naują Brazilijos Kons- 
. tituciją Paskelbus.

Liepos 16 d. 14 va]., iškilmingai 
pasirašyta ir paske bta naujoji Brazili
jos Konstitucija.

Laikinoji valdžia atsistatydino 
renkamas k turiems mitams, t. y. ligi 

119L8 m. gegužės 3 d. prezidentas.
Nuo 1930 m. spalių 3 d. išgyveu 

tas laikas, 1932 m. liepos mên. Sanpau 
liečiu sukilimas ir visos kitos buvusios 
negeroves ilgainiui užsimirš, ir kraštas 
vėl gyvens normalų gyvenimą, žinoma, 
kiek tai leis naujosios Konstitucijos 
nuostatai.

Pats naujosios Konstitucijos doku
mentas yra tiek didėlis ir savotiškai 

.įdomus, kad jį visą atpasakoti reiktų 
•daug vietos ir laiko, lai gal bus vie- 
Įniutėlis tos rūšies dokumentas visame 
pasauly, nes paprasta* konstitucijos bū 
na paprastesnės ir tuo pac;u aiškesnės.

Kiekvienas paskeltas įstatymas, 
ygiai kaip ir Konstitucija, siekia vi

suomeniško darnumo, tik tas darnumas 
pareina gal ne tiek nuo paties įstaty
mo kiek nuo žmonių, kurio gyvenimui! 
įstatymus vykdo.

Nauja Konstitucija mums tiek ido 
mi, kii'k ji liečia busimą imigracija. 
Ligi šiolei Įvažiavimas Brazilijon nebu 
vo varžomas, o nuo šios dienos jau be 
valės įvažiuoti tik du nuošimčiai nuo 
jau i micra v ūdų Braz’T'jon tautinių ma
žumų. Jeigu mes savo koloni ją laiko-1 
me į 30 000, tai kiekvienais metais lie 
tuviu galės įvažiuoti «esi šimtai, jeigu 
skaičius pasirodytų didesnis ■—daugiau 
galės įvažiuoti, ieigu mažesnis — ma
žiau ir t.t.

Yra ir kitokių nnujoviėknmų. ku
rių brazilų konstitucijoje iš 1891 imtų 
nebuvo, bet. apie tuos naujoviškumus 
mums teks vėlinu išsitarti, apie kiekvie 
ną jų skyrium.

Ančiadieni, liepos 17 d. Brazilijos 

konstitucinis seimas rinko Respublikos 
Prezidentą. Buvo išstatyta keletas kan 
didatų, tarpe kurių ir laikinosios vy
riausybės galva p. Getulio Vargas. 
Respublikos Prezidentu išrinktas p. Ge 
tolio Vargas, kuris gavo 175 bal us. 
Opozicijos ksnlidatas Borges de Medei 
ros gavo 59 balsus. Kiti kandidat i 
gavo tik po ke etą balsų. P. Getulio 
Vargas išrinkimas Respublikos Prezi
dentu sutiktas su dideliu entuziazmu.

Prancūzai ir Sovietai 
saugos Lietuvos Nepri

klausomybe.
Lietuva savo politiškosios geogra- 

fiĮo- padėtimi yra lyg koks tiltas tarp 
Rytų ir Vakarų Didžiųjų Europos va s 
lybiu. Lietuva yra lyg siena, per ku 
rią Sovietų Rusijos komunizmas ir Vo
kietijos hitlerizmas negali betarpiškai 
susijungti. O tai labui svarbu toms vals
tybėms, kurios dabar yra suinteresuo 

Įtvs Vokietijos siekimais.
Firmoje eilėje tai svarbu Prancū

zijai, kuri su Vokietija dar nuo Didžio 
jo karo laikų turi nebaigtų sąskaitų. 
Tiek Vokiečiai: tiek prancūzai skaito, 
kad Saaro ir Ruhro kr štai ir jų liki
mas dar nėra galutinai išspręstas.

Toksai didžiųjų valstybių ginčas 
yra labai svarbu Lietuvai, kuriai iš Vo 
kieti jos pusės rręsia pavojus dėl Klai 
pėdos, o lenkai dar nuo 1920 metų tu
ri pagrobę Vilniaus kraštą. Kol Vokie
tija su Prancūzija ir kitomis didžiomis 
valstybė nis ginčijasi dėl tam t. krų sry 
ciu, tc4 ir Lietuvai dėl Klaipėdos yra 
mažesnis pavojus. Vargu ar dabar Vo 
kietija drįstų atplėšti Klaipėdą nuo Lie
tuvos.

Kaip žinomo, prieš kurį laiką Len 
kijojo viešėjo Prancūzuos užsienių rei- 
ka'ų ministeris Barthou. Varšuvoje su 
Pi'sndskiu jis kalbėjosi ir Lietuvą lie
čiančiais reikalais. Jis pažymėjo, kad 
Prancūzija ir Sovietų Rusija yra suin
teresuotos Br.lt.ijos valstybėmis, o ypa

tingai Lietuva. Esą, Baltijos valstybių 
neprikiausomybė yra Prancūzijos užsie 
nių politikos direktyva, atseit Baltijos, 
valstybės, kaip tik ir sujungia Maskvą 
s.< Paryžiumi. Nežiūrint, kas Prancūzi 
joje būtų užsienių reikalų mimsteriu, 
Lietuva ten dabartinių laiku visados 
ras sau palankumo. Prancūzija ir So
vietų Rusija taip pat yra neaklos ir 
nelabai tiki, ą šiuo metu vokiečiui ir 
lenkai kalba apie Baltijos valstybių 
ateitį. Todėl Prancūzija ir Sovietų Ru 
sija dabar ir remia viską, visas pastan 
gas, kurios tik gali išlaikyti dabartinę 
Baltijos valstybių padėti.

Gal būt, kad šis Prancūzų intere
sas remiasi tuo, kad jie stengiasi sugru, 
pimti visas Europos valstybes visai ne
siekdami vaidinti vadovaujamą rolę 
bet siekdami talkos visų tų valstybių’ 
kurioms tik rūpi jų nepriklausomybė ir 
saugumas, o ne svetimų žemių grobi
mas. Prancūzams rūpi netiktai savo, 
bet ir visų tautų saugumas, kuriam da 
bar sudaro pavojų vokiečių g’nklavi- 
mąsis, dps vokiečiams karas tai yra 
raulinė pramonė. Sovietų Rusija taip 
pat supranta, kad Baltijos valstybių 
nepriklausomybė yru labai svarbi islai 
kyti dabartinę Europos žemyno lygsva 
rą. Del to š.os abi valstybės ir sten
giasi tiek Lietuvą, tiek kitas Baltijos 
valstybes apsaugoti nuo vokiečių ir 
lenkų siekių.

Tsb.

BR’OI/M/mTUVi:

Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 
inti «LIE T VIS» prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Feljetonas.

Laimė
Mikas Nevedęs.

maiše
Kad jau, sakau, žmogus neturi lai 

mes, tai nelipk nei iš lovos, arba jeigu 
tiltai nebūtų tokie aukšti, tai nors ir 
šok nuo tilto. Ne tu žmogus darbo ge 
ro gausi, nei žmoniškai apsirengsi, nei 
gardžiai pavalgysi. Kad ir aš pats, jau 
treti metui, kaip nebedirba jokio fizin e 
darbo. Žinoma visai be darbo negali 
žmogus gyventi, reikia ką nors veikt1. 
Taigi visada, iš ryto, pereinu palangė
mis ir kartais surandu numestą bulką 
duonos ar puslitrį pieno. Ką gi žmogus 
darysi — vogti negražu, o valgyti no
risi.

Bet vieną rytą eidamas į medžiok 
lę ėmiau pats su savim kalbėt»: — Ne
jaugi, sakau, man visą amžių ir reikės 
duona ir pienu maitintis? Kodėl as ne 
galiu valgyti ir gyventi kai ir kiti žino 
nes? Reikia kur nors surasti sau dar
bą. Bet. kaip jį surasti? Jei apeiti vi 
so miesto fabrikus, reikia visą mėnesį 
laiko. O gal nusipirkti laikrašti? bet 
vėl velniava — kurį laikrašti pirkti? 
Ką gali žinoti, kuriame darbas yra, o 
pirkti visus laikraščius, kapitalas neiš
neša, nes kišenėj vos prakeiktas pusini 
lis tėra. Reikia manau, eiti pas kuiį 
nors popierių rinkėją, gal sakau, kiek 
pigiau nupirksiu. Bet sako, vilką mi
nėk, vilkas keliu bėga, — man besi 
rengiant eiti, žiūriu viena bobelė neša 
didžiausi maišą popierių. — Ei, boba, 
palauk, sakau, ką Čia neši?

— Popierius ponuli. — Duok, sa 
kau, man už pusę milio įvairiu laikraš 
čių. tik žiūrėk, kad neapgautom, — ae 
duok man tokių, kurio-e darbo nėra.

Bobelė išlupo iš maišo pusglėbį 
Įvairių popiedų. Sumokėjau jai pusę 
milio ir. atsisėdęs ant ša'igatvio ėmiau 
skaityti. Bet ką tu žmogus paskaitysi 
svetimus laikr.iščins, nepažinodamas 
nei raidžių. Na, sakau, kad apmovė 
mane, tai apmovė, kaip su maišu. Už 
pusę milio būčiau nors silkę nusipirkęs 
o dabar nei pinigų nei darbo. Bet b - 
vartydamas Įvairius dokumentus, žiū 
riu gi tikrai lietuviškai parašyta: «Lie 
tuvių Aidas Brazilijoj», o lietuviškai po 
biški sugrabalioiu, tai ir pradėjau kaip 
žirnius berti. Porberiau visus straips
niu c visas naujienas; reikia, snk.'U. p? 
žmrėti ir skelbimų, gal pirsiduodi ant 
išmokėjimo kokie nors pusbačiai, nes 
maniški.-.i visai iš tarnybos atsistatydi
no. Skaitau toliau:

— «Skubiai reikalingas laikmačių 
platintojas. Kreiptis rua da Moóca Nr. 
424». Dar porą kar ų perskaičiau, gal 
man akyse tik darbo miražai rodosi, 
bet kur tau, teisingai parašyta, kad 
reikalingas prn platintojas, ir dar sku-j 
biai. Tai nebėra ko snausti, jei rašo 
skubiai, tai reikia ir skubėti, nes tokia 
vieta neilgai tuščia būna.

Ot, manau, kur mano laimės būta 
— popierių maiše! Ir kad kiek, tą ra-

Igaja būtų nusinešusi, o kad ji dabar verykų fabrikas, matai, ponuli, kad aš 
čia ateitų, aš užtai ją išbučiočiau, nois visai nekaltas, tai vis tas «Aidas», kad
ir sena. jis kur g Ivą nusisuktų.

Ir tuoj, nieko nelaukdamas, lei- — Tamsta gerai patalkiai. Čia 
dausi Mokos linkui, ir už pusvalandžio Ino batų fabrikas, čia laikraščio spaus- 
jau stovėjau prieš 424 numerį. Bet kaip jtuvė, ir tamsta galėsi Čia gauti darbą, 
čia, manau, man geriau užsirekomen- kad sakaisi esąs tos srities speciali Aas.
davus? Amato jokio nemoku, o bo to 
ir dokumentų neturiu.

Ką ėią daug galvoti, j asakysin 
kad esu laikm8*i'| praplatinimo nieehn 
ui kas ir gana: Įžengiau tiesiai į siau
rųjų laikraščių kontorą.

Dievulėliau mat o! Sustingau vie
toj ir gana. Prieš mane įsėdėjo storu 
pilvu vy as ir remontavo seną čevery- 
ką. Pasienyje stovėto apdulkėjusi ko
kia tai mašina. Ir kurgi aš pateka », 
ko aš čia Įsibroviau? Su laikraščių 
praplatinimų kaip nors būčiau kamavę 
sęs, apie Čeverykus jokio suprat’mo 
imtiniu. Prapolinu amžinai. Manau, 
reikia kaip nors gelbietis. ir surinkęs 
v'sas jėgas prabilau: — Ar ponuli, ne
reikalingas jums kartais nuolatinis bu 
tų grašierius, aš jau nemokesnio nerei 
kabiusiu, prastosiu už pilvą; o ir pilvas 
mano netoks jau didelis, galite, ponuli, 
apžiūrėti. Man kalbant, storulis visą 
laiką stukseno plaktuku, lyg n egi rd ėda 
mas, bet baigus kalbėti, padėjo į šalį 
plaktuką ir čeveryką, atsistojo, apmetė 
mane savo žvilgsniu, ir storu balsu už
klausė: — Ar tamsta darbo ieškai? — 
Taip, ponuli, ieškau darbo, ir esu lai 
kraščių praplatinimo specialistas; bet 
mane tas prakeiktas «Aidus» biauriai 
apgavo: rašė, kad šitam name randasi 
laikraščio kontora, ir kad čia reikalin
gas praplatintojas, o čia, mat, senų če-

O gal tamsta moki ir raides rink 
ti? — paklausė storulis.

— Mokėti tai nemoku, bet gal kaip 
nors pataikinsiu, juk ir tamsta, ponuli 
kai užgimtai nemokėjai batų remontuo
ti, o dabar, kaip mačiau, kali neblo
giau už bet kurį seną šiaučių.

— Na geiai P*kol kas tamsta 
sėskis, tuoj pareis redaktorius ir mes 
duosime tamstai pamieginti raides rink 
ti.

— Ačiū, sakau, ponuli, aš atėjau 
čia dirbti, o ne sėdėti. Duokit man ko 
kį skudurą ar šluotą, aš truputį apva
lysiu tą mašiną.

Bet man besiruošiant, įbėgo Į kum 
ari jaunas vyrukas nešinas kokiu tai 

krep-iu. Toj mane supažindino. Vy
rukas ištraukė iš krepšio pusę «marta* 
delės», kurią bešnekučiuodami suvalgêm 
ir ėmėm visi raides rinkti. Man, kaip 
naujokui, davė rinkti Kroniką.

Rinkome visą pusdienį, net iki 
pusiaunakčio ir šiaip taip užbaigiau vi
są man skirtą puslapį, po to kiek už 
kandęs, susirangiau nakviniai. Iš ry
to pakilau, kai į spaustuvę įbėgo pats 
redaktorius ir toj ėmėmės spausdinti.

— O kad tave kur velniai! likte 
Įėjo ant manęs redaktorius, ką tu Čia 
padariai?!

(b. d.)
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Pusi. 4 LIETUVIS Nr. 10 (289)

Dariaus ir Girėno išeivių dienos 
paminėjimas.

VILLA BELLO J E.

Liepos mėn. 17 d. D. L. K. Vytau 
to pradžios mokykla minėjo mūsų did
vyrių transatlantinių lakūnų Dariaus 
ir Girėno žuvimo metines sukaktuves.

Dieną mokytoja išaiškino moki
niams šių vyrų, kuriuos dabar taip 
garbina ne tik lietuvių tautu, bet ir vi 
sas kultūringas pasaulis, gyvenimo die 
nas, kaip jie dar mažyčiai būdami per 
sikelia gyventi i antrą lietuvių tėvynę 
Žiemių Ameriką, bet ten ne tik neuž 
miršta savo gimtinės žemelės, bet .r su 
mano jos garbei padaryti tok j žygį. k u 
ris pakeltų Lietuvos vardą i didžiųjų 
ir kultūringųjų tautų tarpą. Ta? žygis 
labai pavojingas ir reikalingas begali 
nio pasišventimo ir savęs išsižadėjimo 
buvo padarytas, bet didvyriai Ž ivo pa
čiame savo tikslo galo. Dabar visi juos 
garbinu ir stato jiems paminklus, nors 
to jie visiškai neprašė ir nė iš ko ne 
reikalavo, bet jie labai prašė tik vie
no.... JEI MES ŽŪSIME, TAI NENU
SIMINKITE, BET TĘSKITE MUS’’ 
ŽIG| LIGI GALO. Ir lietuviu tauta ne
būtų verta jų sudarytos garbės, jeigu 
nebeturetų iš savo vaikų nė vieno pa 
airyžusio tą garbingą žygį tęsti ligi ga
lo.

Tą pat dieną 8 vai. vakaro moky 
kloj buvo šios sukaktuvės tinkamai pa 
minėtos su suaugusiais mokyklos bičiu
liais ir svečiais, kurių prisirinko pilnu 
tėlė mokyklos salė šitokia programa: 
1. vaikučiai padeklamavo keletą Da
riaus ir Girėno žygį nusakančių eilė
raščių, 2. mokytoja p. L. Majienė laikė 
paskaitą plačiai nusakydama Dariaus 
ir Girėno gyvenimo dienas, kaip jie su 
manė ir vykdė savo garbingą žygį, trn 
giškai žuvo ir kokį mums paliko testa 
men tą. Paskaita baigiama suminint 
naujus Dariaus ir Girėno žygio vykdy
tojus Jonušą — Jonušauską, kuris ne
garbingai atsisakė ar tai pabūgęs to, 
ką taip iškilmingai daugeliu atveju bu 
vo pareiškęs ar išties del to, kad yra 
materialistas, ir pagalios paskutinį pusi 
ryžėlį jaunuolį, Amerikoj gimusį lietu
vį, Amerikos kariuomenės karininką 
Feliksą Vaitkų, kuris kaip tat praneša 
telegramos jau pasiruošęs skristi ir tik 
laukiąs tinkamo oro. Paskaita padarė 
didelio įspūdžio susirinkusiems. Pro
grama baigiama Lietuvos Himnu, kurį 
sugiedojo Vida Bellos viltiečiai.

Zelinietis.

BOM RETIRE.

Dariaus — Girėno ir Išeivių Die
nos paminėti Lietuvių Namuose susirin ' 
ko pilna salė žmonių. Čia galėjai pa Į 
matyti įvairaus amžiaus pagyvenusių 
žmonių ir jaunimo: mokyklos mokinių, 
uniformuotų skautų, vaikų tėvų, spor
to organizacijos «Lithuania» narių, vii 
tiečių ir neorganizuotos įvairaus am
žiaus lietuvių visuomenės žmonių. Visi 
jie čia susirinko pagerbti didvyrius, 
kurie paaukojo Tėvynės laimei ir gar 
bei visa, ką tik brangiausio turėjo.

Paminėjimo programą 8 vai. vaka 
ro atidaro mokyt. Ed. Pažėra, trumpoj 
kalboj pažymėdamas, kad lygiai prieš 
metus laiko, liepos mėn. 16 d. į 17 d. 
naktį Kauno aerodrome didžiu'ė minia 
džiaugsmingai laukė «Lithuanicos» pa
sirodant. Telegrafu buvo atėjusios ži
nios, kad «Lit-huan ca» jau nebetoli, 
bet, deja, tą naktį lietuvių visuomenė 
jos nesulaukė. Liepos mėn. 19 d. atve 
žė lakūnų karstus. Jie perskrido At
lantą, bet žuvo netoli savo tikslo — 
brangiosios Tėvynės. Baigdamas mok. 
Ed. Pažėra prašo visų atsistoti ir juos 
pagerbti tylos minute.

| paminėjimo prezidiumą kviečia 
Sporto S-gos «Lithuania» pirmirninką 
p. P. Jurgutį ir L. J. Br. S-gos «Vil
tis» pirmi n. p. V. Godliauską.

Momentui pritaikintą paskaitą lai 
ko «Lietuvio» redaktorius p. St. Van
cevičius. Savo ilgoj, gražiai sutvarky- 
toj paskaitoj jis jautriai ir jaudinančiai 
atvaizdavo šių didvyrių — Dariaus 
Girėno kilnumą, atsižadėjimą savęs, pa 
siaukojimą ir didžią, liepsningą Tėvy
nės meilę. Jų gyvenimas, jų darbai — 
Kilnumo, vyriškumo pavyzdys. Jų mir 
tis — Tautos garbė, auka aut Tėvynės 
aukuro. Jų kapas — Tėvynės meilės, 
mūsų tautiškos stiprybės šaltinis. Pa 
baigoje p. St. Vancevičius nurodo, kad 
Darius ir Girėnas buvo išeiviai, lygiai 
kaip ir mes, dėlto turime iš jų pasinio 
kyti savo Tėvynę mylėti, jos garbei ir 
gerovei dirbti.

Paskaita visiems padare gilaus įs
pūdžio. Susirinkimas buvo entuziaz
mo pagautas, kai mokytojas paskaitė 
tik ką gautą telegramą, kad «Lithua
nia» II-ji šiomis dienomis, leitenmto 
Felikso Vaitkaus vadovaujama, skrenda 
Dariaus — Girėno kelionės baigti.

Toliau skautai deklamuoja keletą 
dienai pritaikintų eilučių ir padainuoja 
kelias dainas. Susirinkimas baigiamos
'Kautos Himnu, kuri gieda visi salėje 
esantieji žmonės.

E.

MOKOJE.

Tragingai žuvusių didvyrių Da
riaus ir Girėno metinių mirties sukak
tuvių paminėjimas Dr. Vinco Kudirkos 
liet, pradž. mokykloje ’prasidėjo 8 vai. 
vak. Į paminėjimą prisirinko žmonių 
pilnutėlė mokyklos salė, Jie visi atėjo 
ne džiaugsmo vedami, ne pasilinksmin
ti, o tik nulenkti galvas, prieš metus 
tragingai žuvusioms, klastingojo Atlan
to nugalėtojams, lietuvių tautos didvy
riams, Dariui ir Girėnui.

Mok. V. Nalivaika atidaro susi
rinkimą, prieš pradent paminėjimą visi 
bendrai atgiedojo Lietuvos Himną. To 
liau išrinktas prezidiumas, iš š’os mo
kyklos tėvų K-to A. Serbentą ir J. Juod 
gūdis, Jaunimo S-gos «Viltis» Mokos 
skyr. — J. Čekanauska , Sporto S-gos 
«Lithuania» Mokos skyr. K. Bacevičius 
ir Br. šukevičius.

Toliau seka mok. V. Naliyaikos 
paskaita. Gerb. prelegentas, nupasako
jo Lietuvos galybę ir garbę senovėje. 
«Lietuva didvyrių žemė», — taip suko 
Dr. V. Kudirka Lietuvos Himne.

Toliau nupasakojo lietuvių kovas, 
dėl nepriklausomybės, kad tik dėka tų 
didvyrių, kurie aukodami savo gyvybę 
tautos labui, atstatė naują Lietuvos 
valstybę.

Tų kovoto ų eilėse už laisvę, bu
vo Darius ir G'rėnas. Čia nupasako
jama jų biografijos, jie gyvendami išei 
vijoj toli nuo savo tėvynės Lietuvos 
svajojo, kuom padėti jaunutei Lietu
vai, kaip pakelti jos garbę ir t. t. Jie 
mažos tautos sūnūs, statydami savo vy 
vybę pavojum, kupini tėvynės mielės, 
ryžtasi nugalėti tą klastingąjį Atlanto

vandenyną, kurį didžiulių valstybių pa 
siryžėliat neįveikė, tuo norėdami iškel 
ti į padanges tą mažutę valstybėlę ir 
apvainikuoti garbės vainiku, pastatyti 
garbingųjų valstybių eilėje.

Perskaitytas Dariaus ir Girėno 
tastamentas. '«Jaunoji Lietuva, tavo 
garbei aukojame ši skridimą». Jie nu 
galėjo Atlantą Lietuvos garbei, 6C0 km. 
nuo savo tėvynės Lietuvos, nela’mės 
ištikti, tragingai žūna Vokietijoje, Soldi 
no miškuose.

Prašomi visi sustoja vienai minu
tei, nevienas su ašaromis akyse nulen
kia galvas mūsų tautos didvyriams Da 
riui ir Girėnui pagerbti.

Darius ir Girėnas mirė nugalėję 
Atlantą, prieš juos nulenkė galvas vi 
si ir visas kultūringasis pašau is siun
tė tų didvyrių tautai užuojautas. «Gar
bė jums didvyriai! Jūsų vardas pasili 
ks kiekvieno lietuvio širdyje. Lai bū
na jums lengva ilsėtis Lietuvos žemelė 
je», — baiuia savo paskaitą mok. V. 
Nalivaika, kuri padarė gilaus įspūdžio 
įsusiri likusius.

Po paskaitos gražiai padeklamavo 
Jaunimo S gos «Viitis» Mokos skr. na 
riai J. Čekanauskas, ir J. Karolis, ir 
šios mokyklos mokiniai, J. Kleiza, J. 
Jaruševičius, K. Mažietis ir A. Serben- 
taitė.

Paminėjimo susirinkimas baigėsi
9.30 v. v.

S-tas.

VILLA ANASTACIJOJ.

Lietuvos Didvyriu transatlantinių 
lakūnų kapitono Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno tragingos mirties sukak
tuvių paminėjimas V. Anastacioj, Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių pr. 
mokykloje praėjo labai gražiai ir iškil 
mingai, kas parodo kad ir šio rajono 
lietuviai panašiais ats tikimais moka 
gražiai ir sutartinai veikti.

Paminėjimo progra ua nors kukli, 
bet išpildyta labai gražiai, kas susirin
kusiems darė malonaus įspūdžio suža
dinančio gailės’O jausmus, išspaudžiau 
čio skaudaus liūdesio ašaras.

Manau ne tik aš, bet ir kiekvie 
nas šioje liūdnoje sueigoje dalyvavęs, 
išsinešė įspūdį, kurio ilgai nepamirš.

7 vai. vakaro. Dideli ir gražūs 
mokyklos rūmai apšviesti, atrodo lyg 
kokia šventykla, kurioje liūd.ių atsimi
nimų gaubiama siela tikrai gali rasti 
nusiraminimą. Mokyklos erdvi salė 
pilnutėlė žmonių, Jų veiduose atsispin 
di rimtis ir susikaupimas. Sienoje ky
bo gražiai gyvų gėlių vainiku juodu 
kaspinu perrištu, papuoštas, žuvusių del 
«avo tautos garbės Didvyrių paveikslas 
Visi tyliai laukiam.

Tuo tarpu prasiskleidžia uždanga 
Į scena išeina mokyklos V-bos pirmi
ninkas p. Maziliauskas ir trumpa bet 
jausminga kalba nusako šios sueigos 
reikšmę ir pranešęs paminėjimo prog
ramą, atidaro paminėjimą.

Mokyt. L. Gaigalas skaito ilgą ir 
gražų referatą, kuriame labai ryškiai 
nupasakojo visą Didvyrių gyvenimą, 
jų karšta meilę ir pasišventimą tėvy
nei, jų džiaugsmus, vargus ir rupesnius 
besirengiant didžiam žygiui, patį žygį,

iškėlusį mūsų tautą ir tėvynę Lietuvą 
į didžiausią garbę nupirktą jų gyvy 
bėmis.

Referatui pasibaigus visi susirin
kusieji sustoja žuvusių didvyrių pagerb
ti, tuo tarpu p. F. Gomuliauskio veda
mas stygų orkestras groja Chopino ge
dulingą maršą, kurio liūdni garsai ro
dos liūliuodami neša sielas i dausų ka
raliją, ten, kur lygiai prieš metus nu
plasnojo sielos ir mūsų Didvyrių, su
krovusių visą savo turtą, pagaliau ir 
gyvybes ant. jų numylėtos tėvynės — 
Lietuvos aukuro.

Malonu bet liūdna, netgi skaudu 
prisiminus, kad tai tikrovė!.

Po gedulingo maršo seka dainos. 
Pon. T. Mažeika, vaidyla su kanklėmis 
ant rankų apsirengęs, majestotingai ir 
gražiai dainuoja — «Tas bokštas bai
gia griūti», «Prie seno kurgano» ir 
«Tėvynės meilė nemari».

Tas vaizdas ir gūdžių dainų gar
sai gyvai primena senovės galingos Lie 
tuvos vaidylą apgiednntį žuvusiųjų di
dvyrių didžius darbus, karstą savo tau
tus ir tėvynės meilę ir raginantį Lietu
vių tautos sūnūs iš praeities stiprybę 
semti.

Vėliau mokiniai gražiai padekla
muoja keletą Didvyrių garbei sukūrtų 
eilėraščių ir užbaigdami paminėjimo 
programą, kartu su visais susirinkusiais
gieda didingą musų Tautos Himną.

Visi gražių, bet kartu ir skaudaus 
liūdesio jausmų kupini skirstėmes na
mo.

Gražu ir džiugu matyti, kaip žmo 
n ės didžiais būriais vieningai susiren
ka žuvusių savo tautos didvyrių pami
nėti, bet dar gražiau būtų, kad sekda
mi tų tautos meilės ir dvasios galiūnų 
pėdomis, taip vieningai stotų į darbą 
gerovei tos tautos ir tėvynės už kurią 
jie savo gyvybes padėjo.

Gailioms.

Ri VISI, visi važiuojame į São Caetano!
Kur «Vilties» S-gos Vi a Belos skyrius, šių metų liepos 28 d., jgj 

gĮg šeštadienį «Ideal» salėje, rua Rio Branco, 45 rengia didelį ir g 
linksmą §

| VAKARA | 
s Bus vaidinama 4-rių veiksmų komedija «Bajoras Gaidys». Juo- g 
g kų iki ašarų’ Po to šokiai, žaidimai ir t. t. iki 5 vai. ryto. g

J GRIEŽ LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.

s Pradžia 5 vai. vak., pabaiga 5 vai. ryto. g

Kronika.
IŠ MOTERŲ D-JOS VEIKIMO.

Sekmadienį, liepos m. 15 d. D. 
L. K. Vytauto vardu prad. mokykloj 
įvyko Lietuvių Moterų Draugijos Brazi 
lijoj eilinis susirinkimas, kuriame daly 
vavo 42 moterys. Šiame susirinkimo 
dalyvavo ir p. konsulienė E. Mačiulio 
nė. Be kitų klausimų, iš pagrindų rei 
kalą apsvarsčius, nutarta esančioms 
sunkioj materi; lėj padėty narėms — 
moterims, reikalingoms medicinos pa
galbos, duuti vaistams įsigyti pašaipą 
iš draugijos kasos. Ruošiamose iškil
mėse mūsų didvyrių Dariaus ir Girėno 
žuvimo metinėms sukaktuvėms minėti 
.Moterų D-ja nutarė drauge su kitomis 
organizacijomis aktingai dalyvauti.

Sis d-jos susirinkimtis buvo pa
įvairintas turininga gerb klebono kun. 
Šugin’o paskaitą apie moters reikšmę 
pasauly. Be kitų įdomių minčių, gerb. 
prelegentas.pabrėžė, kad moters o balsis 
turi būti „tiesa ir meilė “, nes tik tais 
principais auklėjama žmonija tegali su 
laukti geroves.

Moteris.

NAUJAS SKAUTŲ BŪRELIS.

Nesenai laikraštyje skr.itėm, kad 
pirmieji Sūo Pau.o lietuvių skautui da
vė biiželio mėn. 17 d. skautų įžodį, pa 
sižadėdami stengtis tarnauti Dievui, Tė
vynei ir Artimui. Dabar jau turime 
antrą skautų būrelį, kuris įsikūrė šių 
metų liepos mėn. 14 d. Vila Anastacio 
prie D-ro J. Basanavičiaus mokyklos.

Skautų būrelio įkurti buvo atvy
kę į D-ro J. Basanavičiaus mokyklą 
Vysk. Mot. Valančiaus mokyklos būrė
jo 15 uniformuotų skautų su savo va
du E. Pažėra ir «Lietuvio» redaktorium 
St. Vancevičium.

(tęsinys 5 pusi.)
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Pusi. 5 LIET U_V I S

Jaunimo skyrius 
Mano pažiūros i moteris.

Iš Jaroslavo Hasek’o verte J. Staskeliūnus.

Prisipažįstu, kad aš damų drau 
gystėj visados jausdavausi nejaukiai. 
Tas nejaukumas kilo iš to, kad aš la
bai bijojau motorų. Aš buvau įsitiki
nęs, kad moterys yra tokios būtybės, 
kurios savo meiliu veide:i u ir patrau 
kiančiu išore stengiasi apkvailinti vy
rą su tikslu už jo ištekėti. Milijonai 
atsitikimų, didelis patyrimas, kurį įga
vo vyrai kaip rezu.tatą tarpusavio sen 
tykiuose su moterimis, mano manymu, 
aiškiui Rūdija, kad susituokimas tai 
kažkas baisu.

Iš pradžios klastingos būtybes nu 
duoda, kad jos esančios švelnios, pro 
tingos ir kupinos meilės. Jų balsas ku 
ritime atsispindi jų vidinis sielų virpė
jimas, žavi ir glosto visur, kur tik be 
būtų; jos visur ir visada jumis domisi, 
o jūs ištikimai atsiliepiate į jų mci.ę. į 
tuos bučkius, į švelnius rankų paspau
dimus; jūs žiūrite į jų meilias akytes, 
pilnas ištikimybės — ir prilimpate kaip 
musia prie limpamo popierio. Na, £• 
paskiau ateina galas.

Jus prilipusį nuveža į bažnyčią, 
švelnūs žvilgsniai pasikeičia piktais, 
vietoj bučkių jus išveja iš virtuvės, 
kur, pasirodo, negalima rūkyti. Myli 
moji būtybe staiga pradeda jums įšoki 
nėti, kaip privalote dėvėti, trypia kojy 
te, griežia dantukais, padaro mimiką 
it norėtų jus praryti, purtosi iš pasėli 
mo pažiūrėjusi į jus, muša kuo tik pa
kliūva. Šitas švelnus sutvėrimas pra
deda jus storžieviškai koiioti ir dar ma 
no, kad ju.us pratęs’a laiką, nesutryp 
dama čia pat vietoj savo mažąja kojy
te. Ji plūstasi ir paketina, kad vis 
dėlto ar tai anksti ar vėlai jus užmuš 
— net vien dėlto, kad taip, sakysim, 
ji iškeptų musią su sviestu, o jūs pra 
šytumėt nedėti ją į sriubą.

Kai gatvėje purvas, tada provide 
da skandalas: ji verkia ir koliojasi, žiū 

rėdoma į jūs purvinus batus. Ji pri 
verčia pusvalandį stovėti gatvėje ir va 
lyti juos plaušiniu, kad neužterštu mėt 
jai grindų virtuvėje, o kai jums atida
ro duris, tai ant grindų pamatote mo
lio ir suodžių sluogsnį; pasirodo, kad 
prieš valandą čia buvo mūrininkas, ku 
ris taisė krosnį. Pagaliau jums įkyrė 
ja tas barbariškas tyčiojimasis, bet jūs 
nežinote, ką jai į tai atsakyti. Tada 
ji staiga puola jus už tai, kad nieko 
nepapasakojate naujiem], i-girstų ar 
tai tarnybos metu, ar tai gatvėj — ben 
drai, apie tai, kas dedasi baltame pa 
šauly.

Nežiūrint į tai, kad ji jus tik ką 
koliojo, vistiek jai šnekate: «Mieloji,! 
juk aš nieko nežinau». Tada ji iš nnn 
jo pradeda trypti, šokinėti, prunkšti, 
kaip katytė, griežti ir girgždinti danti
mis, mušti galvą į stalą, bet taip, kad 
puti savęs neužmuštu; atidaro duiis, 
kad jos baisas būtų girdimas visame 
name, kuriame dėka jūsų žmonos, visi 
laiko jus aižuliu ir bejausmiu žmogum.

Paskui ji jums pasakys, kad jos 
visiškai nemylite ir lauks, kad atsaky
dami į tai maldausite dovanojimo ir ją 
įtikinėsite. Verkdama ir alpdama ji 
staiga pradeda rauti sau plaukus, plė
šyti suknelę ir prakeikdama savo cigo 
nišką gyvenimą ir grasydama išsivers 
ti pro langą, paprašys pas jus pinigų 
trims naujoms suknelėms.

Ji eina prie lango, o jūs stovit 
kaip įkastas į žemę. Ji atsigrįžta ir 
rėkia, jog jūs norit jos mirties, kad 
galėtumėt vesti «tokį ir tokį padarą». 
— «Kokią, meilute?» — klausiate. Aiš 
ku, nesakys vardo tos, apie kuiią jį 
nieko nežino, kuri yra tik jos fantazi 
joje, ir staiga pradės vaidinti pamestą 
žmoną, šauks, kad visi vyrai latrai ir 
tinginiai, kurie tik išsigalvoja žmo
noms kankinimus.

Paskiau ji pradeda rengtis ir su 
ko, kad eina pas tėvus, kad ji parduos 
baldus, kad tie baldai jai priklauso: 
pradės mušti, kulti, prunkšti, ir ant ga 
lo mes į jus puodą su suodžiais, ir kel
dama baisų triukšmą šauks: «Ak, ko 
dėl aš nenumiriau anksčiau!» Ji, ben
drai, apgailestaus, kam gimė pasauly, 
o jūs jai sakysit: «Mieloji!»

Ò po skandalo ji tris dienas kan
kins jus pamidorų sosu arba kitu ko 
kiu patiekalu, kurio jūs nemėgstate. 
Pradės gaminti tokius valgius, apie ku 
riuos jūs neturite jokio supratimo; ap 
seinn kaip su mopsu, kuris prieš ją iš 
siteisino; graso, kad ji kiekvieną minu
tę pasiruošusi apsiverkti.

Kada grjžtat namo iš darbo, ji nu 
duoda liūdna, lyg apleistoji vandeny.

Ji susijaudinusi pradeda kalbėti 
apie kapus, ap'e mirštančias viltis; kai 
ba apie vieną poną, kuris pasveikino, 
kai ji ėjo su pirkiniais, ir jos k s su 
žibu, kai suko, kad jis buvo baltas ar 
juodbruvas. Čia ji visuomet kalba apie 
tai, kas priešinga jūsų barzdos ar plau 
kų spalvai ir pagaliau pažiūrėjusi su
šunka: «Fui, tu plir.ki, tu m.m prie
šingas» — ir drožia lėkšte.

Štai mano pažiūros į moteris!

AFORIZMAI.
— Tiek artimi draugai susidrau

gaus, ir jų širdys susipins, kiek jie 
bus viens kitam atviri.

— Nėra prasmės diskutuoti su 
tais, kurie klysta ir užsispirę laikuosi 
klaidoje: jų neįtikinsi juokiais argu 
mentais.

— Praloštas to gyvenimas, kus 
jo baigimui ieško mirties.

— Išdydę turtuoliai skęsta nesą 
žiningume ir vaikšto vargšų galvomis.

— Yra du keliu išgelbėti jus nuo 
kančios: graita mirtis ir ilga meilė.

— Kiek žvaigždžių padangėse, tiek 
apgaulės moterų širdyse.

(tąsa iė 4 pusi.)
NAUJAS SKAUTU BŪRELIS.

Mokyt. E. Pažėra papasakojo vai
kams apie skautų broliją ir įteikė, no
rintiems į skautų organizaciją stoti, la 
pel us tėvų surikimui gautu Svečiai 
išsirikiavo skiltimis, būreliais ir parodė 
naujiesiems broliams, sesutėms, kaip rei 
kia raportuoti, saliutuoti, sveikintis ir 
k. Kai bematant išsirikiavo ir naujie
ji skautai. Jie patys išsirinko sau vir
šininkus — skiltininkus, būrelių ir liz
delių galvas. Lietuvių skautų São Pati 
lyje vadas E. Paž'ra jų rinkimus pa
tvirtino, duodamas savo sutikimą ir ra 
gino eilinius skautus ir jų vyresu uosius 
broliškai sugyventi ir vieni kitus mylė 
ti. Toliau buvo padaryta raporto ir 
sveikinimo bandymas. Iškilmingoji da 
lis buvo užbaigta Tautos Himnu. Da 
bar visi vaikai drauge su svečiais, išsi 
rikiavę išvyko j paupį žaisti. Kai ku
rie mažųjų globėjai nupirko vaikams 
saldainių ir jais visus pavaišino. Re
daktorius p. St. Vancevičjus padarė ke 
lėtą įdomių nuotraukų. Žaisti nedaug 
buvo’ laiko. Nuliūdę vaikai turėjo skir 
tis su savo broliais, sesutėmis svečiais 
— skautais. Ilgai dar juos lydėjo. Sve 
čiai skautai iš Vila Anastacio išsenšė 
be galo malonių įspūdžių. -Naujieji skau 
tai, matyt, tinkamai suprato pagrindi
nes skautų idėjas ir buvo linksmi, mei 
lūs, malonūs, geri.

D-ro J. Basanavičiaus mokyklos 
skautų būrely tuo tarpu yra apie 20 
vaikų. Tikimės, kad su laiku jų bus 
daugiau. Skautams padeda mokyt, p. 
L. Gaigalas ir Tėvų Komiteto nariai — 
p. Maziliauskas, Jonaitis ir Džiugelis.

Linkime naujiesiems skautams pa 
sėkmingų darbų ir linksmos, gražios 
skaut škos nuotaikos.

E.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

L Pirmoji kelionė aplink pa
sauli.

(tąsa)

Tos salos radža priklausęs Cebų 
saios radžos, tačiau kurį laiką uebemo 
kėjęs jam mokesčių. Kai Cebų radža 
tatai išpasakojo Magelanui, šisai pasi
ryžo padėti naujajam Ispanijos sąjun
gininkui pamokyti Maktuno salos rad
ža ir parodyti vietos gyventojams eu- 
ropėnų ginklų galybę.

Jis pasiūlė radžai vykti ir nubau
sti minėtosios salos radžą. Balandžio ' 
m. 26 dieną trys nemažos ispanų lai
vės ir 30 vietinių laivelių išplaukė į 
Maktaną. Ispanų laivėse buvo 60 ka 
reivių su pačia Magelanu. Vietos in 
dėnų laivėse, be kanų, sėdėjo Cebų 
radža ir jo sūnėnas. Rašydamas apie 
tą mūšį minėtajai Pigafeta sako:

— „Apsišarvavę nuo galvos ligi 
kojų, vidurnaktį leidomės į kelionę. 
Neseniai pakrikštytas radža plaukė su 
savo kariais iš paskos. Lig aušros pa
siekėm Maktauo salą. Magelanas pa
reikalavo iš salos gyventojų nuolanku
mo. Tačiau sulos gyventojai nė trupu 
tėlio nenusigando. Jie tik prašė nepul
ti jų lig švie os, nes jie laukią dar
kai kurių jėgų. Jie sakėsi turį tokių 
pat strypų, kaip ir mes. Bet tatai bū
ta tik kariško gudravimo: jiems rūpė
ta tik įsivilioti mus patamsy į krantą, 
kuriame daugely vietų būta prikasta 
gilių duobių. Su apiaušriu puolė mus

landžio mėn. 27 dieną, eidamas tik 41 
metus. Kad ir savo kelionės tikslo — 
Molukų salyno — jis nepasiekė, betgi 
rado Pietų Amerikos sąsiaurį ir p i r - 
m a s perplaukė didžiausj Žemės van
denyną.

Magelanas yra tikrai didis žemės 
skritulio tyrėjas. Jis labai pagausino 
turimas lig šiol žinias apie žemę.

Kiek apsitvarką nuo mūšio, ispa 
nai norėjo išsipirkti Magelano kūną ir 
siūlė Maktano radžai didelius pinigus. 
Tačiau tasai atsisakė su ja s derėtis. 
Žuvus Magelanu' ir Gobų salos gyven
tojai Hovėsi gerbę ispanus. Magelano 
vertėjas malajus pabėgo, laikydamas sa 
ve laisvu. Maža to, jis dar įkalbėjo 
Cebų radžai kad ispanai sudarę prieš 
ji sąmokslą.

Radža patikėjo ir pasikvietė pas 
save du ispanų karininkus, kurie, Ma
gelanui įnirus, buvo likę vadais. Nie 
ko bloga nemanydami, 26 ispanai išsi
kėlė į krantą ir nuvyko pas radžą. 
Bet vos spėjo jie įžengti į radžos na
mus, kaip juos apsupo didelis indėnų 
būrys, ir ėmė pulti. Gintis nebebuvo 
ko, nes indėnų buvo kur kas daugiau, 
kaip ispanu. Visi ispanai buvo užmuš 
♦i, tik vienas vyresnysis, Seranas, be
paliko gyvas. Kai pasilik šieji laivuo 
se sužinojo, kas ištiko jų draugus, tuo
jau priplaukė prie kranto ir ėmė šau
dyti į sodžių iš patrankų.

Veltui visai sužeistas Seranas, ku 
rį indėnai išsivedė ant kranto, prašė 
nustoti šaudyti ir išpirkti jį iš indėnų. 
Portugalas Karvaljis, patapęs laivyno 
vadu, nebedrįšo siųsti kitų žmonių. Jis 

I bijojo, kad laukiniai neapsuptų su sa

(didis būrys klaikiai rėkiančių ’aukinių 
Pasipylė jų strėlės, akmenys ir stry 

Ipai.
Didžiosios jų jėgos gulė'Magelaną. 

Du kartu jam numušė šalmą ir baisiai 
sužeidė. Galiausiai, dideliu smūgiu 
parbloškė jį ant žemės ir užmušė. Taip 
žuvo mūsų vadas. Tam pačiam mūšy 
žuvo ir kitų dviejų laivų kapitonai ir 
22 ispanai, kurie buvo įvilioti į spąs 
tU9*‘.

Toks buvo Magelano gnlftS. Nele 
kę admirolo, ispanai netvarkingai pasi 
traukė ir sėdo į laivus. Jie negalėjo 
pasiimti nė Magelano lavono. Kalbė
damas apie Magelano mirtį, Pigafėta 
priduria:

— „Magelano garbė pergyvens jo 
mirtį. Jie buvo apdovanotas daugeliu 
talentų. Įvairiose nelaimėse ir nutiki 
muose jis būdavo vyriškas. Juroj jis 
kentėdavo drauge su jūrininkais visus 
trūkumus. Jis geriau už kitus mokėjo 
skaityti jūrinius žemėlapius, todėl pui
kiai žinojo jūros darbą. Tatai jis ir 
įrodė, pirmas apiplaukęs aplink pasau
lį. To ligi jo niekas neišdrįso padary
ti“.

Ir tikrai, Magelanas yra žymus 
savo protu, ištverme, tvirtu būdu ir at 
kaklumu. Nelaimingasis galas, deja, 
nebedavė jam baigti vykdyti visų jo 
dideliu sumanymų.

Magelanas žuvo 1521 metais, ba

vo laivėmis jo laivyno ir nepagadintų 
laivų. Vargšas Seranas buvo paliktas 
laukinių rankose, kurie jį, tur būt, pri 
baigė mušti.

Nuplaukę j kaimyninę salą, ispa 
nai, matydami, kad jau nebeužtenka 
žmonių trims laivams valdyti, vieną 
senesnį laivą sudegino. Kaimyninėse 
salose ispanams pavyko rasti vadovų, 
kurie žadėjo juos nuvesti į Molukų sa 
lyną. Ir iš tikrųjų, kiek paplaukėję, 
ispanai išvydo keturias salas.

Tatai ir buvo Molukų salynas. 
Netrukus ispanai priplaukė vieną iš tų 
salų ir rado gausiai visokių skanėsių. 
Prisikrovę laivus skanėsiais ir maistu, 
ispanai, kiek pastovėję, nuplaukė į 
Borneo salą, kuri buvo malajų kultū
ros centras.

Borneo salos radža priėmė ispa
nus puikiausiai. Karininkų sutiktų jis 
nusiuntė du gražiai išpuoštus dram
blius ir garbės sargybą. Kai ispanai 
nuvyko į radžos rūmus, jie buvo pa
ties radžos sutikt’. Radža teiravęsis, 
kuriuo tikslu jie atvykę ir prižadėjęs 
aprūpinti ispanus maistu ir visame pa
dėti.

Tačiau liepos 29 dieną daugiau 
kaip šimtas eldijų apsupo abu ispanų 
laivus lyg ruošdamiesi juos pulti.

Ispanai, bijodami išdavikiško puo 
limo, šovė vienu kartu iš visų patran
kų ir užmušė eldijose daug žmonių. Po 
to radža atsiuntė pasiuntinius, kurie 
paaiškino, kad eldijos buvusios išplau
kusios ne prieš ispanus, o tik prieš ki 
tų salų gyventojus stabmeldžius.

(b. d.)
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PASAULYJ!
Dideli potviniai Lenkijoje.

Paskutinėmis dienomis Lenkijos 
pietuose prasidėjo smarkios liūtys, nuo 
kurių baisiai patvyno kelios didesnės 
upės, užliedamos dideliausius plotus. 
Kaikuriose upėse vanduo pakilo viri 3 
metrų. Potviniai užliejo keletą dices 
nių miestelių ir šiaip gyvenamų vietų. 
Vanduo sugriovė labai daug gyvenamų 
ir negyvenamų namų. Nelaimės ištik 
tose srityse viešpatauja didelė panika. 
Per potvinius jau žuvo apie du šimtu 
žmonių. Materialiai nuostoliai labai 
dideli. Iš visų pusių nukentėjusioms 
siunčiama skubi pagalba.

Sprogo patranka užmuėdaina kole
tą kareivių.

Iš Prancūzijos pranešama, kad 
Maison Leffitte per kariuomenės ma
nevrus sprogo vieną patranka, kuri bu 
vo lauke užmiršta. Sprogimas jvyko 
tuo laiku, kai netoliese ilsėjosi grupe 
dragūnų. Per sprogimą užmušta ketu
ri ir keliolika sunkiai sužeista.

Hitlerininkų veikimas Komunijai.

Laikraščiai rašo, kad Balyj mieste 
lyje įvykos smarkūs susirėmimai hitle 
rininkų su policija. Susirėmimas įvy
ko tuo laiku, kai policija nuvyko artš 
tuoti hitlerininkų slaptą organizaciją. 
Suimta 20 hitlerininkų vadų.

Kitoje vietoje h'tlerininkai, dau 
glausiu Romunijos vokiečiai, norėjo nu 
linčuoti vieną žydą, kuris sunkiai su
žeistas ir nugabentas i ligoninę.

Grįžta iš Haiti Amerikos laivynas.

Amerikos karo laivyno ministerija 
davė įsakymą visiems karo laivams, 
esantiems Haiti saloje grįžti i Ameriką 
Kaip žinoma, ten nesenai buvo daro ui 
karo laivyno manevrai. Spėjame, kad 
iki rugpjūčio 15 d. visas laivynas jau 
bus Amerikoje.

Vokiečiai protestuoja pries JoIiiieo- 
no kalba.

Amerikos generolas Johnson pa-a 
kė reikšmingą kalbą, kurioje smarkiai 
kritikavo Hitlerio politiką ir be teismo 
šaudymą sukilėlių, kurie kėsinosi nuver 
sti Hitlerį. Prieš Johasono kalba, vokie 
čių ambasadorius Amerikoje įteikė pro 
testo notą. Tačiau gen. Johnson pareis 
kė. kad jis neatsiimsiąs iš savo kalbos 
nei vieno žodžio.

Didelis gaisras Indijoj.

Iš Kalkutos pranešama, kad prie ’ 
Tinnvelly miesto suuegė didelis ben- j 
drabutis. Per gaisrą sudegė 30 žmonių 1 
ir apie 40 sužeistų.

Didelis sprogimas fabrike.

Iš Indijos pranešama, kad Bomba 
jaus mieste viename fabrike įvyko ne
paprastai didelis sprogimas, per kuri 
užminta septyni žmonės ir keliolika su 
teistų. Materialai nuostoliai taip pat 
dideli.

Dideli s reikai Amerikoje.

Darbininkų streikai Amerikoje ne
siliauja. Paskutinėmis dienomis dideli 
streikai eina São Francisco mieste, kur 
įvyko keletas stiprių susirėmimų ir kon
fliktų, per kudos sužeista nemažai žmo 
nių. | São Francisco miestą pasiųstos 
sustiprintos kariuomenės dalys tvarkai 
palaikyti ir visame mieste paskelbtas 
karo stovis.

Audros Italijoj.

Italijos šiaurėje siautė nepaprastai 
didelės audros su ledais ir lietumi. Dau 
gelyjo vietų ledai sunaikino pasėlius. 
Audrų padaryti nuostoliai labui dideli. 

Norėjo apiplėšti banką.

Ispanijoj, Mataro mieste astuoni 
plėšik i, apsigink avę revolveriais, įsi 
veržė i Ispanijos kredito banką, norė
dami ji apiplėšti. Tačiau banko tar 
nautojai apiplėšti neleido ir pradėjo Į 
plėšikus šaudyti, kurie taip pat atsakė- 
šūviais, sužeizdami banko direktorių. 
Plėšikai pabėgo.

Paragvajaus Bolivijos konfliktas.

Karas tarp Paragvajaus ir Bolivi
jos vis dar tebesitęsia. Nežiūr nt visų 
anksčiau darytų konferencijų ir nutari 
mu, kariaujančių šalių sutaikinti nepa
vyko. Paskutinės žinios praneša apie 
di lo.i Bo įvijos pralaimėjimą. Paskuti
nėmis dieno m's Bolivija nustojo apie 
1500 savo kariuomenės.

i — Iš Rygos pranešama, kad Lie
tuvoje teismas pasmerkė mirtimi buvu- 

Į si Vyr. Štabo viršininką gen. Kubiliū- 
iną ir du pulkininkas, kurie ruošė su
kilimą šių metų birželio 7 d. Respu
blikos Prezidentas jiems bausmę pakei
tė kalėjimu iki gyvos galvos.

— Austrijoj, netoli Brensau mies
to, viename miške policija susekė pas

lėptą dėžę su sprogstamąja medžiagą, 
prik.aususią Austrijos hitlerininkams — 
teroristams.

— Iš Graikijos pranešama, kad 
Atenose gaisras sunaikino turkų mal
dos namus. Per gaisrą sužeista keletą 

! žmonių. Gaisre žuvo labai daug bran
gių ir vertingų daiktų.

— Iš Neujorko pranešama, kad 
Portland mieste suimta 35 žmonės są
ryšy su pasikėsinimu prieš senatorių 
Vaguer. Keletas nežinomu asmenų į 
sena torių paleido keletą revolverio šū
vių. Senatorius nenukentėjo.

— Paskutinės žinios iš Lenkijos 
praneša, kad pietų Lenkijoj potviniai 
dar nesibaigia. Lenkijoj opservuojama. 
kad tokių didelių potvinių Lenkijoj ne 
buvo daugiau kaip šimtas m^tų. Nuo 
lietaus ir potvinių labai nukentėjo pa 

įsėlini._____
į Kas bus, kas nebus,

1 bet Lietuvis nepražūsi

A. MAJUS.
C o r t i d ô r, m. kailiadirbis.
C o r t i d o i r o, cortidouro, m. kailių 

dirbimas.
C o r 11 d u r a, f. kailių dirbimas; rau- 

ginimas (vynuogių sunkos, kailių); 
linų markinimas, buvinimas.

C o r t i 1h a, f. rate.is teisiai pjaustyti 
Cortim, f kailio raugas; kailiarflgštė. 
Corti mento, m. rauginimas (kailių 

vynuogių sunkos).
C o r t i n a, f. užlaida, uždanga.
Co r t i u nd o, m. lovos užlaida.
C o r t i r, v. kailius rauginti, dirbti; Ii 

nūs markyti, būvint; nudeginti, nuru 
dinti (saulėj ordą); grūdinti; — se, 
grūdintis.

C o r t. u m e, m. kailių dirbimas; kai’ių 
raugas.

Coruja, f. pelėda; apuokas.
Cor uscação, f. žvilgėjimas, žerėji 

mas, blizgėjimas; švitėjimas; spindeji 
mas.

Coruscar, v. žvilgėti, žėrėti, blizgė 
ti; švitėti; spindėti.

Coiuto, v. viršūnė; kraigas; fig. grl 
va.

Corvejar, v. krankti; kvarkti; kar 
kti.

C o r v ė t a, f korvetas, greitas lai
vas.

C o r v i n a, f. jūrų ungurio rūšis.
C Ô r v o, varna, juodvarnis; kranklys. 
Corymb o, m. gėlių šluotukė (pluoš

tas).
C ò s. m. diržas; paprūgas.
C o s c o rã o, m. blynas; pyragaitis.
C o s c o r o, m. šiurkrtumas; grubumas; 

styramas; oda; žievė; pluta.

(tąsa) 89

Córte, m. at —, nupjovimas; at —, 
nu —, sukirpimas; nuoplovai; atkar
pa; piūvis; kirtis.

C ô r te, f. dvaras; ^karaliaus kiemas; 
rezidencija; tvartas; as Cortes, Portu 
galijos parlamentas; dia de —, iškil
mių diena; — de porcos, kiaulių tvar 
tas.

Cortejar, v. sveikinti; gerintis, sten 
gtis palankumo įgauti.

C o r t ė j o, m. sveikinimas; palydovai, 
svita.

Cortês, adj. mandagus; kilnus, rito 
riškas.

Cortesão, cortesan, f. kurtizanė, pa 
leistuvė, kekse.

Cortesan i a, f mandagumas; rite
riškumas.

Cortesão, m. dvariškis (karaliaus, 
dio'ko dvaro); adj. mandagus; dvariš

ko poelgio.
Cortesia, f. mandagumas; karžygi?- 

kumas, riteriškumas; didžiadvasisšku 
mas; termos de —, mandagumo posa 
kiai.

Cortesmente, adv. mandagiai; 
kilniai; dvariškai.

Cortiça, f. žievė; kamščiamedžio žie 
vė; kamščiamedis; tinklo plūdės dš 
kamščio).

C o r t i ę a 1, adj. žievėtas; žievingas.
C o r t i c e i r a, f. kamščių sandėlis.
C o r t i c o, m. avilys; statinaitė iš kamš 

čiamedžio žievės.
Corttçôso, adj. žievėtas, žievingas; 

storžievis.

C o s c o r rã o, m. s nūgis kumštimi.
C o s ê r, v. siūti; fig. suleist5, sujungti;

— s-» com o muro, — a terra, prisi
glausti prie mūro. — prie žemes; — 
a facadas, subadyti peiliui.

Cosmético, adi gražinamas, kosrae 
tiikas; s. m. gražinimo priemonė, kos 
metiką.

Co a m i co, nd f. kosminis, kosmiškas; 
pasaulinės erdvės.

C o s m o p o 1 i t a. m. pašau l nis pilie
ti^; žmogus be pilietybės.

C o s m o r a m a, f. pašau-io vaizdas.
Cosmos, m. pasaulis; pi. vulgariais 

gėlės pavadinimas.
C o s m o s o p h i a, f. kosmotofija, mis 

tiška pasaulio studija.
Cosqueadura, f. plakimas; čaižy

mas.
C o s q u e a r, v. plakti, nuplakti: čai

žyti.
C o s s » n ė t e, m. suktuvo lizdas, guo 

lis.
Costa, f. krantas; pakrantę pakraš- 

tė; ketera (kalno), šonkaulis; pakriau 
šė; antroji, prastoji pusė; ir, andar, 
navegar à —, eiti, vaikščioti plaukiu 
ti pakrantėmis; costas, f. pi. nugara: 
pečiai; nugarkaulis, deitado de cos
tas, gulėti ant nugaros, aukštienikns; 
cahir de costas, pavirsti aukítieni 
kas; vii ar as costas, atsukti nugara; 
às costas, ant nu.aros. aukštien’kas.

C o s t a d as, f. pi. upės vingiai, užsu 
kimai.

Costado, m. šonas; šalis: nugara. 
Costal, adj. nugaros: užpakalinis;

pečių; s. m. nešulys, kuprinė.

C o s t a n o i r a, f, paprastas, vynioja
mas popierius; popiergalis; laukuje, 
nutrinta popieros po k o pusė.

Costcar, v. plauk.oti pakraščiais; 
fig. sekti, artėti į tam tikrą nuomo 
nę.

Costeiro, adj. pakrantes; pakraščio.
C o s t e 1 1 a, f. šonkaulis; laivo Kruti 

nė; kilpos paukščiams gaudyti; falsar 
a —, išvengti kilpų.

Costeleta, f. kotletas.
C ô s t r a, f. šašas; susena: oda.
C c s trad.% f. cukrinė žievė ant tor

to, pyrago.
C o s t r a d o, costroso, adj. šašuotas; 

nususęs; nurupęs.
Costumado, adj. paprastas; įpras

tas.
C o s t u m a r, v. pratinti; papratinti, 

įpratinti; paprasti.
C o s t u mario, adj. paprastas; senas, 

senoviškas.
Costume, m. paprotys-; įprotis; kil

mė.
Costura, f. siuvimus; siūlė;siuviuėji 

mas.
Costureira, f. siuvėja; modistė.
Gota, f. munduras; šarvas; citata, pas 

taba; nukeliamas skaitmuo (pastabo
se).

C o t a e ã o, f. kainos nurodymas; kur
sas: - de cąmbio. keitimo kursas 
(pinigams).

C o t a d ė r, m kurso, kainos žymėto- 
jas; pastabų, citatų aiškiutojęs.

C o t a m e n t o, tu. pastaba; nurody
mas.

(b. d.)
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„LIETUVI S“
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6} „Vilniaus“ kiautuveje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Nuo Redakcijos.
1) Prašome gerb. skaitytojams, 

kurie dar nėra atsilyginę už II-jį šių 
metų pusmetj, kad nuo liepos 15 d. lai» 
krašcio siuntinėjimą sustabdysime, to 
dėl prašome pasiskubinti atsilyginti.

2) Rašant Redakcijai ar Admin is 
tracija» laišką, visuomet pažymėti aiš
kiai savo vardą, pavardę ir adresą. 
Dėl adresų neaiškumo susidaro labai 
daug keblumų, todėl kieno adrese būtu 
kokia nors klaida, prašome pranešti.

3) Kai kurie skaitytojai nusiskun 
džia, kad laikraštį gauna netvarkingai: 
pavėluotai, arba kartais ir visai negau
na. Mes nekartą darėme žygių São 
Paulo Central i n i.am pašte, bet visados 
buvo atsakyta, kad laikraštis žūna dėl 
klaidingo adrėso, arba dėl provincijos 
pašto įstaigų kaltės.

Gerb. skaitytojui, šiuo reikalu da 
rykite žygių patys, nes provincijos paš 
to jstaigų mes pasiekti negalime.

Mums labai svarbu, kad visi ir 
visur laikrašti gautų tvarkingai.

Redakcija.

»«*■**« » •
JSAK'TIiS'T'AiS

JOSE L E V K O V I T S

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nno 8 

vnl. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

KAUNAS

Siuvame sulig naujrusių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A.
(prie Sorocabano stoties)

Rua Silva Pinto, 4G sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už lO&OOO su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5§000. Ati» 
daryta dieną ir nakti. —

PAIEŠKOJIMAS.

MEDICINOS FELČERIS. ’

Kas žino Petro Sinkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adresą, arba 
šiaip turi apie jį kokių nors žinių, pra 
šom pranešti į «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

J Braziliją jis atvyko 1930 m. 
Ankščiau gyveno interiore.

XEXSXHXmXaXEXâXaxaXlXEXEXEXBXãl  
@1 X
X Moterų Gydytojas DR. LORCH
0! XMoterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.
f.fl -—- ------------------------------------- ------------------
X Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas O 
“2? p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultrayio- gg 

skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.' KX Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. 0

EX®XHXBX®XEX®X®X3X®XBX1X®XSXEX
gBHSSSHSHaHSHSIIIESSHHaSSS^aSHSS* 

g D r. B. K. @hipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) Í3

jįj ^Ua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
v:i= Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. EĮ 
Çu Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų Q 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
S ES

-W :5*V ;W' VTV ^)V -5jV |||j vjV ^Y BÍY ’lY V>Y viV VTV vjv -JÍY ViV -TjV
* *

* Dr. Adolpho Taubkin *
< ADVOKATAS B

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų i srei kai avimai ir visi kiti juridiniai

* reikftlai-
. Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

* #
# w w w w’tv ’ay W,,, dí1

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima nuo 9-10 vai. nuo 2—3% vai. 
ir nuo 6 iki vai. vak. rua Anhaia, 
100 Kitomis valandomis ir šventadieniais 
rua Aymores, 11. (Bom Ret’ro) S. Paulo

IZ1DORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

giigLigiigngihgi

Daktaras
A.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir • moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d e Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

jĮ* Vokiečių fotografijų įstaiga % 
| j

Įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- g 

g grafijų srity. Specialybė padidi- g 
s nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT 
jj Rua São Caetano, 111 (senas n.103) | 

São Paulo.
^BlffilllllllllllllllllllllllllHIIIIIIllllllllllllIlliliiillllihffi

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

LOGO— 1.500 - 2.000
Lietuviai atvikę į São Paulo
Kviečiami atsilankyti.

i ITRQDERÔJE “SS?

!
 ILGAM IŠSIMOK.ĖJ1MUI. 30 MINUČIŲ NUO S. PAULO.

BILIETAS 300 REISU TEN IR ATGAL.
Dokumentai nuo 1835 metų.

INFORMACIJOS: «ALUGADORA PAULISTA»
Rua Libero Badarõ, 50 sob. 2 and. S. Paulo.

HIIIEgBaMIIBIBIBEilSHBM llllllilIlIlIililIlIlIUIIIilIiM

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

DR.
S. MBITLK.
Uitrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel., 4-0715.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybes įgijimui.
AIIGIJBL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera
ta š. m. antram pusmečiui.________
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BHAZILIJOS MMESOS
P. Getulio Vargas užėmė Respubli

kos Prezidento pareigas.

Pranešimai
Pusi. S

Liepos 20 d. p. Getulio Vargas 
oficialiai pradėjo eiti Respublikos Pro 
zidento pareigas. Šiomis dienomis or
ganizuojamas naujas Brazilijos ministe 
rių kabinetas, i kurį jau pakviesta ke
letas naujų minister! ų. Graitu laiku 
nauja vyriausybė bus galutinai sudary 
ta.

Pranešama Mokos lietuvių 
kad prie «Dr. Vinco Kudirkos» 
tuvių mokyklos, po 3 savaičių 
togų pertraukos, pradėjo veikti suau
gusiems vakariniai kursai senąja tvar 
kn. Lietuvių kalba, Liet, istorija, arit
metika ir kiti mokslo dalykai yra dės
tomi mok. V. V. Nalivaikos trečiadie
niais ir penktadieniais nuo 20 iki 22^

v. lie 
atos-

Atsilankykit i Sporto S-gos «Lithuania» Bom retiro skyriaus 
rengiamus liepos mėn. 22 ir 29 d. (sekmadieniais). Lietuvių Namų 

salėje linksmus šokių

São Paulo interventorius Rio do 
Janeire.

São Paulo inter venterius p. A. Sa 
Iles de Oliveira išvyko į Rio de Ja nei 
ro, kur ture o keletą svarbių pasitari 
mų Įvairiais politiniais klausimais. In- 
terventorius dalyvavo pasitarime dėl 
naujos vyriausybės sudarymo. Spėja
ma, kad iš São Paulo estado naujame 
kabinėta bus du minister iu.

Portugalų kalba yra dėstoma El
zės Pereiros de Mattos antradeniais ir 
ketvirtadieniais.

Norintieji kursus lankyti, 
kreiptis pas mokyklos vedėją.

«Dr, V. Kudirkos» 
liet, mokyklos vedėji

Pasibaigė streikas.

Minas Geraes estado sostinėje Be
llo Horizonto buvo sustreikavę C'a For 
ęa e Luz darbininkai ir tarnautojai. 
Streikas buvo smarkiai išsiplėtęs, dėl 
kurio buvo sustojęs tramvajų judėji 
mas. Šiomis dienomis streikas pasibai 
gė ir darbininkai vėl grižo į darbą.

KOTO BORIS
Atlieka Įvairiausius darbus 

fotografijų srity. Specialybė pa
sams, dokumentams ir kaderne- 
toins. Darbas greitas, sąžiningas 

ir pigus. įsitikinkite.

£

Lietuviams daroma nuolaida.

BORISAS KUŠLYS

Rua Libero Radaro Nr. 24.

Pašto dėžut
Redakcijoj yra laiškai:

S. Asadauskui, J. Butkui, V. Bu 
činskiui, F. Danieliui, V. Daukšiui, V. 
Giedraičiui, St. Grigaravičiui, V. Gri 
čenui, J. Ginevič-iui, M. Jurkoniui, K. 
Juršiui, N. Kiurienei, J. Kiškiui, J. Ka 
vietei, J. Nedzielskai, J. Makckeviciui, 
P. Ramanauskui, B. Skujai, J. Vielų 
čiui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

REIKALINGI DARBININKAI.

do Brasil linijos sto 
t ]\rorjn

atvažioti i ítaqueros

Itaqueron (Central 
tis) prie «kortinių žemės darbų, 
tieji dirbti turi a'.„“’iii ; Ti . 

stotj pirmadieni, liepos 23 d.

.T«AUJI13>jSiA!
Vilties» S-gos Mokos skyriaus, š. m, liepos mó». 21 d. Vila 

Anastazijoj, Dr. J. Basanavičiaus mokyklos salėje, rua Camacan, 117 
statu nepaprastai įduomų

GROJA LITIIUANIEČIU STYGŲ ORKESTRAS, 
pradžia 7 vai. pabaiga 12 vai. nakt.

Labai svarbu visiems Brazi
lijoj gyvenantiems lietu
viams! Nepraleiskit nė vie

no „Lietuvio“ numerio!
Netrukus pradėsime spauadin- 

nanją Brazilijos K o n s t1 t u c i 
. :. Todėl, kas norite žineti pag
rindinius šio krašto įstatymus, pa
grindines piliečio teises ir pareigas 
tai skaitykit tik „Lietuvį“. . Redak
cija pataria visiems „Lietuvio“ skai 
tytojams nusipirkti sąsiuvini ir ja
me susiklijuoti visą Brazi’ijes Kcns 
titucij ; tuo btidu sudarysite sau 
brangią ir visados reikalingą kny- 
gn.

I
ti

Redakcija.

Skelbimas
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Paulo, rua Aureliano Cantinho. 10 
paieško
São

Programoje: Bus vaidinama, žymaus dramaturgo Lauciaus, 3 jų 
veiksmų drama «Ugninis Ratas». Nepaprastai Įdomus iš okupantų 
varginamų Vilniaus krašto lietuvių gyvenimo veikalas. Tad kam 
rūpi Vilnius, jo vadovavimo idėja ir okupuoto krašto lietuvių gyve
nimas — visi skuba į vakarą, kur daug ko pamatys — nesigailės, 
o gailėsis praleidę proga.

Po to šokiai ir kitokios prašmotnybės.

Griež stygų orkestras.
Vakaro pradž’u 8 inl. rak., pabaiga 4 vai. ryto.

JAUXIEJ I! - J XzIIVK JSAdCOS
PR AMOGOS!

žemiau išvardintus asmenis: 
Juozą Stupeli,
Praną Copą, iš Kėdainių npskr. 
Vincą Dzedulioni, Traku, ppskr | 
Mykolą Sabaliauską iš Kauno. 
Aloizą Sodonį, Trakų apskrit., 
Povilą Černiauską.

8.
9.
Visi pilie?ini, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

Konsulatas.

Aigirdą Pliaugą. 
Joną Lukoševičių.

Paieškojimas
Lietuvos Konsulatas Sã3 Paulo, 

jua Aureliano Coutinho, 10, paieško 
Joną Sąvieką, kilusi iš Šidlavos, i São 
Paulo atvykusį 1931 metais.

Visi piliečiai, kurie žino paieško 
mojo gyvenamąją vietą tepraneša Kon
sulatui. Yra svarbus reikalas.

Konsulatas,

Dr. Jono Basanavičiaus v. lietuvių pr. m-los. Tėvų komite
tas š. m. liepos mėn. visus sekmadienius — 8 — 15 — 22 ir 29 d. 
renggia erdvioje ir labai gražiojo savo salėje linksmus

linksmai ir gražiai praleisti laiką, prašo
mi atsilankyti.
LIETUVIU STYGŲ ORKESTRAS.
Pradžia 7 vai. vakaro.

Tėvų Komitetas.

5?
Jaunieji, norintieji

M

GRIEŽIA VIETOS

T) Vakarų

Vakarus

„Parque das Nacoes & Parque Peruche“ 
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 410 naujai pastatytu namu ir t. t.

Parque das nações randasi 1.600 metru atstu nuo , Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki-1 bondes linijos Nr. 55 (Casa Verde) f“—»- «•»'>« 
niai. Žemės sklypai iš 3C0 kv. m. 4CC0 plytų, 1 - * n m
400 pranciizišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi

niam išsimokejimui nuo 16$9C0.

......... .) žemes skly
pai iš 310 kv. m., su 41C0 plytų, 4C0 prancūziš
ku dokalku ir 20 cirpiu, mėniasiniam išsinioke- 

jiniui nuo 26$iC0.

Statome namus išsimokejimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: C e n t r a 1 i n ê rastine: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Te!. 2-4450

| S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozu Virbicke, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 209, 
I ir parduod. sklypuose A v. Brasil, 9. Časa Verde pas Severino Tulli — parduodamuose 

sklypuose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos Nr. 55).

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiom! kainomis
Laivų išėjimas j Europą

Astrida 31. 7. 34
OI yni píer 12. 8. 34
Jos. Charlotte 1. 9. 34

Kainos

i Parduodame laivakortes pigiausiomis
negu kur kitur kainomis. Duodame pa- Darome pinigines perlaidas Į Lietuvą, 
tarimų visais išeivybės klausymais. No-’'tarimų visais išeivybės klausymais. Ne- Perkame ir parduodame dolerius 
galintiems atvykti į São Paulo i užklau ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-; kainomis. Šamados. Patarnavimas grei- 

‘tuviškai arba kuria nors kita kalba. I tas ir sąžiningas.
:OARIA J- FRIZZO O-lA l^um 1900 m.

Rua Maus 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

"įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbamo lietuv škai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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